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Lokalsidorna för församlingarna i Helsingfors utkommer i varje nummer av Kyrkpressen. Redaktör: Sofia Torvalds, sofia.torvalds@kyrkpressen.fi. 
Dessa sidor görs i samarbete med församlingarna och materialet är beställt av dem.

PÅ GÅNG I STAN 
MATTEUS, PETRUS OCH  

JOHANNES FÖRSAMLINGHELSINGFORS

HAR OCKSÅ du någon gång tänkt att du 
ska stilla dig inför julen? Vänta på den, ta 

in budskapet, erfara det. 
En gång fick jag till det. Jag stillade 

mig och väntade in en kyrkohögtid. Ja, 
jag gjorde inget annat än förberedde 
mig och väntade. Men det var länge se-

dan och det var påsk. Och lätt dessutom, 
långt hemifrån i ett katolskt konstnärs-

kollektiv i vackra Asturien i norra Spanien 
(med inget annat att göra.) Vi levde oss ige-
nom händelserna under Stilla veckan, och då 
påsknatten kom, med allt det glada firande 
det innebar, så var det ingen överraskning. 

ÖVERRASKAD BLEV jag däremot den pås-
ken i Helsingfors då jag hade tänkt gå i lång-

fredagsmässan klädd i svart och istället be-
fann mig i en tjeckisk pub där min spanska 
vän hade fått för sig att motbevisa Guds ex-
istens i en hätsk monolog som slutade med 
att jag måste gråta en skvätt på toaletten. 
Och sedan finns förstås alla de åren då jag 
inte ens försökt.

NU KOMMER julen snart. Den väntar man 
på i en hel månad, med egen kalender och allt. 
Varför kommer den ändå plötsligt? Pang? 
Så man sitter där i kyrkbänken och försö-
ker snabbpränta in det glada budskapet så 
att det inte ska ha gått en alldeles förbi. Om 
man ens kan gå i julkyrkan. Det kan ju hän-
da att man råkar ha flunsa, eller att man in-
te kan få flunsa för att det som man egentli-
gen väntar på är semesterresan veckan efter 

jul. När julhelgen reducerats till en riskfak-
tor insåg till och med jag att så kan vi inte ha 
det. I år får julen bli höjdpunkten. Giv mig ej 
glans, ej guld, ej prakt-guldkanten. 

NÄR JAG blev invald i församlingsrådet trod-
de jag att det skulle aktivera mig. Att gå of-
tare i kyrkan. För att jag vill det, för att jag 
mår bra av det. Sitta där, andas, sjunga med 
i psalmerna eller bara lyssna. Låta tankar-
na irra som de vill men ta emot välsignel-
sen. Skynda hem efteråt, men först le mot 
någon vid klädhängarna. Men det är som 
med gym eller fysioterapiövningar, alltför 
lätt att bara skippa.  

JAG HAR en idé. Jag aktiverar mig för att stil-
la mig. En kort tid, som en provmånad på ett 
gym. Fyra söndagar i december ( julafton på 
köpet), fyra ljus i adventsstaken. Det här är 
en utmaning. Främst för mig själv, men om 
någon annan hoppar på, så le till exempel vid 
klädhängarna så känner vi igen varandra.

Att vänta 
på julen

»Jag aktiverar mig för att 
stilla mig.«

KOLUMN 
Marika Wester-
ling-Timonen 
Skådespelare,  
församlingsråds-
medlem i Matteus.

Hallå där 
Karin Salenius!
Hon brukar spela ängel i församlingens 
julvandring för barn i Johanneskyrkan.

KARIN SALENIUS är diakonissa men har inget emot att 
klä ut sig till ängel eller åsna när det i december är dags för 
barnens Vandring till Betlehem.

– Jag tycker särskilt mycket om ängeln eftersom hon kom-
mer med glädjebudskapet till vandrarna: Idag har en frälsa-
re blivit född, han är Messias, Herren. Följ stjärnan!

DAGHEMMEN PÅ församlingens område har fått inbju-
dan att delta i vandringen, som går mellan olika stationer i 
kyrkan. Under vägen möter man olika figurer ur julevang-
eliet som berättar något eller bjuder på en liten uppgift. 

– Även om julvandringen i första hand är riktad till barn 
så fungerar den nog för alla som bara vill och har möjlig-
het att delta, säger Salenius.

Öppen Vandring till Betlehem i Johanneskyrkan: 9.12 kl. 10. Anmälning 
till helena.hollmerus@evl.fi senast den 4.12.
Öppen julvandring i Matteuskyrkan: 5.12 kl. 17:30–19, 6.12 kl. 10:30–13  
med start varje halvtimme. Ingen förhandsanmälan. 

 
TEXT OCH FOTO: NINA ÖSTERHOLM
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Johannes 
församling
Gudstjänster
Söndag 26.11, högmässa: kl 10 i S:t Ja-
cobs kyrka.
Söndag 26.11, högmässa: kl 12 i Johan-
neskyrkan. Sångensemblen Schola San-
cti Ioannis medverkar.
Tisdag 28.11, middagsbön: kl 12 i Johan-
neskyrkan.
Tisdag 28.11, Tomasmässan: kl 18 i Jo-
hanneskyrkan.
Onsdag 29.11, middagsbön: kl 12 i Johan-
neskyrkan.
Onsdag 29.11, veckomässa: kl 18 i Johan-
neskyrkan.
Första söndagen i advent 3.12, samman-
lyst högmässa: kl 12 i Johanneskyrkan. 
Församlingens körer och Chorus Sanctæ 
Ceciliæ medverkar. Efteråt adventskaffe 
där vi avtackar kantor Sixten Enlund. 
Start för skriban. Kyrkbuss till Johan-
neskyrkan från Folkhälsanhuset/Manner-
heimvägen 97, start kl 11.15, retur kl: 15.
Tisdag 5.12, middagsbön: kl 12 i Johan-
neskyrkan.
Onsdag 6.12, veckomässa: kl 18 i Johan-
neskyrkan. Efteråt skålar vi för Finland.

Gemenskap
Kaffe på stan: i S:t Jacobs kyrka måndag 
27.11 kl 14-16. Vi bjuder på samvaro, kaffe 
och kaka. Varmt välkommen! Ingen anmä-
lan behövs. Adress: Kvarnbergsbrinken 1.
Träffpunkt: tisdag 28.11 kl 14-15.30 i 
Högbergssalen. Dagens gäst: Torsten 
Sandell, Koranforskare.  
Bibel, tro och tvivel: måndag 4.12 
kl:18.00/Hörnan. Dagens gäst Dag-Ulrik 
Almqvist, Psalmer i Advent.
Diakoniträff: torsdag 7.12 kl.12-13.30 i 
St. Jacobs kyrka. Dagens gäster: Mette 
Strauss, verksamhetsledare i KRAN rf 
och Kim Standertskjöld-Nordenstam, 
utbildad erfarenhetsexpert.  
Brunchträff för män i arbetslivet: lörda-
gen den 9.12 kl. 10-11.30 i Hörnan, med 
Mats Almqvist. Stick dig in på en kopp 
kaffe och lite småprat!

Musik  
Lunchmusik: tisdagar kl 12 i Gamla kyr-
kan. 28.11 spelar Dag-Ulrik Almqvist.

För familjer och barn  
Fritids i Hörnan: för barn i klasserna 3 till 
6, tisdagar och fredagar kl 13-16. Hög-
bergsgatan 10. Fritidsledare Martina och 
Daniela: 050 436 8108.

Matteus 
församling
Andligt liv
Mässor: Varje söndag kl. 10 i Matt-
euskyrkan. 3.12 första adventsmässa 
med Juho Kankare som liturg och Patricia 
Högnabba som predikant. 10.12 andra 
adventsmässa med Helene Liljeström 
som liturg. 17.12 tredje adventsmässa 
med Patricia Högnabba som liturg.
Kvällsmässa 26.11 kl. 18: Talare är Christa 
Mickelsson. Kvällste efter kvällsmässan. 
Obs! Ingen mässa kl. 10 den 26.11.
MU-mässa: (Matteus Ungdom): Onsda-
gar kl. 17:30 + kyrkfika. Alla är välkomna, 
oberoende av ålder!
Molnet: Ett tillfälle för bön tors 23.11 
kl.17.30 i Brasrummet. OBS tiden! Tillsam-
mans delar vi det som vi är tacksamma 
för och det som tynger oss. Kontakt Mia 
Westerling 045 341 8441. Gemensam 
middag från kl. 17 framåt, pris 5€/person. 
Varmt välkommen att delta i gemenska-
pen kring matbordet, bönestunden eller 
båda. Vi träffas igen i januari.

Barn, ungdom och familj  
Matteuslördag: Lördag 25.11 kl. 10-13 
Gemenskap, servering och roligt för alla 
åldrar! Pyssel för både barn och vuxna. 
Välkommen!
Musiklek med familjecafé: Tisdagar. 
Klapp & klang kl. 10 (för 1–4-åringar) 
och Gung & sjung kl. 11 (för 0–1 -åring-
ar) i Matteuskyrkan. Mera info: daniela.
stromsholm@evl.fi, 050-5967769. Årets 
sista musiklek 28.11!
TWEENTISDAG FÖR ÅK 3–7: Tisdagar kl. 
14–17 i Matteuskyrkan. Mellanmål, pingis, 
tv-spel, pyssel m.m. Popkör kl. 15:30–
16:15. Mera info: catarina.barlund-palm@
evl.fi, tfn 050-380 3936. Årets sista 
Tweentisdag 28.11!
Öppet hus för ungdomar onsdagar från 
kl. 15: MU-mässa kl. 17:30. Följ oss på 
IG @matteusungdom för mer info om 
hjälpledarutbildningar, läger, resor och 
anmälningar.
Matteus barnkör och pysselklubben i 
skolorna på Matteus församlings områ-
de, på eftistid. Mera info om pyssel av 
Catarina och gällande kören av Daniela. 
Årets sista pysselklubb/barnkör 30.11!
Julvandringar: Hela veckan 4-8.12! Gå ju-
lens väg genom tiden ända till Betlehem. 
Öppna julvandringar 5.12 17:30-19 och på 
julbasaren 6.12 kl. 10:30, varje halvtim-
me. Dagis och skolor dagtid, kontakta 
Catarina Bärlund-Palm, catarina.bar-
lund-palm@evl.fi

Musik
Missa inte! Lucia i Matteuskyrkan: Lucia 
besöker Matteuskyrkan den 13.12 kl. 18. 
Glögg och lussebullar serveras efteråt.
Matteus kyrkokör: sjunger de gamla 
klassiska kyrkomusikverken och även 
nyare musik från vår egen tid. Tisdagar kl. 
18.30 i Matteuskyrkan. Körledare: kantor 
Niels Burgmann, niels.burgmann@evl.fi, 
(09) 2340 7326. 
Vår Ton: är kören för dig som aldrig vågat 
sjunga i kör men ändå skulle vilja försö-
ka. Visor, kanon och schlager onsdagar 

mellan 15.30-16.30 tillsammans med 
kantor Niels Burgmann: 050-566 9418 
eller niels.burgmann@evl.fi.
Popkören: riktar sig till barn i årskurserna 
4–7 och övar tisdagar i Matteuskyrkan. 
Tisdagar kl. 15.30–16.15. Årets sista pop-
kör 30.11!
Matteus barnkör: startar i skolorna på 
Matteus församlings område, på eftistid. 
Körledare: Daniela Strömsholm, daniela.
stromsholm@evl.fi, 050-5967769. Årets 
sista barnkör 30.11!
Matteus VOICE: Vill du stå på scen, men 
vågar kanske inte stå ensam? Eller har 
du inte tid att binda dig hela terminen? 
Då är Matteus VOICE kören för dig! Öv-
ningar torsdagarna 30.11 och 14.12.2023, 
konsert 16.12.2023. Kontakt: Daniela 
Strömsholm, daniela.stromsholm@evl.
fi, 050-5967769. Välkommen också på 
middag för 5€/pers fr.o.m. kl. 17.
Nya sångare välkomna i alla körer!

Gemenskap  
Stickklubben: Torsdag 30.11 kl. 11–13, 
träffas jämna veckor i Matteuskyrkans 
utrymmen. Kontakt: Carita Riitakorpi 
050-380 3986. 
Bokklubben Bokmalarna: Bokmalarna 
läser och samtalar utgående från Owe 
Wikströms ”Det Bländande Mörkret”, var 
tredje måndag kl. 14–15.30 i Matteussa-
len. Höstens datum: 27.11 och 18.12. Mera 
info från kansliet. 
Kvinnor mitt i livet: Måndag 27.11 kl. 18 i 
Matteuskyrkan. Kom som du är och dela 
tankar om livet just nu. Kontakt: Stina 
Hjelt 050 300 5911
Samling för män: Fredag 15.12 kl. 18. 
Tuomas Anttila, lärare i religion talar kring 
rubriken ”Märklig mission”.
De Vackraste Julsångerna i Matteus: Vi 
sjunger tillsammans! Barnens Vackraste 
Julsånger och lillajulsfest i Matteuskyrkan 
lördag 2.12 kl. 12. De Vackraste Julsånger-
na med Kyrkokören i Botby Gårds kapell 
lördag 9.12 kl. 18. De Vackraste Julsång-
erna med Matteus VOICE i Matteuskyr-
kan lördag 16.12 kl. 18.
Waste&Feast i Matteuskyrkan: Ät en 
bit mat för 3€/6€ och lär känna nya 
människor vid samtalsbordet. Maten 
lagas på överbliven mat från mataffärer. 
Må-to kl. 11-13.

Följ oss på Facebook och Instagram  
för våra senaste uppdateringarna samt 
bilder och gemenskap i vardagen  
@matteusforsamling.
Evenemang och info hittas också  
på vår webbsida:  
www.helsingforsforsamlingar.fi/matteus
Behöver du hjälp eller stöd?  
Du kan alltid kontakta församlingens 
anställda och diakoniarbetarna om du be-
höver hjälp eller stöd i vardagen eller bara 
någon att tala med. Kontakta diakoniar-
betare Carita Riitakorpi 050-380 3986.

MATTEUS FÖRSAMLING
www.helsingforsforsamlingar.fi/matteus
Kansliet: För tillfället är det fysiska kansliet 
stängt. Telefontid tis o tor 10–14, tfn (09) 
2340 7300,  
matteus.fors@evl.fi.
Lokaler: Matteuskyrkan, Åbohusvägen 3 
(Matteussalen vån. 1).

KYRKAN I HELSINGFORS

MATTEUS FÖRSAMLING
02.12  Kl. 12.00 Barnens vackraste julsånger och lillajul i Matteuskyrkan, 
Åbohusvägen 3
09.12 Kl. 19.00 De vackraste julsångerna i Botbygårds kapell, Botbyvägen 5
16.12 Kl. 18.00 DVJ Voice i Matteus- 
kyrkan, Åbohusvägen 3

JOHANNES FÖRSAMLING
10.12 Kl. 16.00 Barnens vackraste  
julsånger i Pauluskyrkan, Sammatti- 
vägen 5
17.12 Kl. 16.00 i St. Jacobs kyrka, 
Kvarnbergsbrinken 1
20.12 Kl. 18.00 i Gamla kyrkan,  
Lönnrotsgatan 6
21.12 Kl. 14.00 i Folkhälsans seniorhus, 
Mannerheimvägen 97

PETRUS FÖRSAMLING
2.12 Kl. 17 i Åggelby gamla kyrka,  
Brofodervägen 12
19.12 Kl. 19 i Munksnäs kyrka,  
Tegelstigen 6 

Kom och sjung de vackraste 
julsångerna i Helsingfors- 
församlingarna!
Giv mig ej glans, Härlig är jorden eller Stilla natt? 
Vilken är din julsångsfavorit? Sjung De vackraste 
julsångerna i din egen församling!
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Missa inte! Vägen genom Israel-kväll: 
24.11 kl. 19 i Petruskyrkan. Elisabeth 
Stubb har vandrat den dryga tusen ki-
lometer långa Israelleden. Vandringen 
har blivit en bok: ”Öken, snö och vatten 
- Vägen genom Israel” (Fontana Me-
dia). Kom med på en skildring av Vägen 
genom Israel kryddad med bibliska och 
historiska tillbakablickar på landet och 
dess folk. Boken finns till salu under Fre-
dagscafé (kl. 17–19).
Dagscafé: 5.12 kl. 13 i Petruskyrkan. Väl-
kommen på en eftermiddag med kaffe 
och gemenskap. Sista gången för hösten 
2023. Vi ses i Petruskyrkan, Skogsbäcks-
vägen 15. Mer info av diakonissan Tua 
Sandell, Tel 0503442711

Andakt och bön
Du kan alltid skicka in dina böneämnen: 
till pray.petrus@evl.fi, per post: Petrus 
församling, Skogsbäcksvägen 15, 00630 
Helsingfors.
Missa inte! Förbön och Tack: Ti 28.11 kl. 
19. Tvåspråkig förbönsgudstjänst i Munk-
snäs kyrka. Ulf Emeleus, Bengt Lassus. 
Mathias Sandell. Barnpassning ordnas. 
Lovsångsgruppen övar kl. 18, välkommen 
med och sjunga. Kören medverkar under 
förbönsgudstjänsten. Förbönstelefonen 
öppen må kl. 14.30-16.30, ons kl. 18-20, 
09-23407171. Du kan även sända böne-
ämnen per e-post eller post till kontakt-
uppgifterna ovan. Varannan tisdag fram 
till 12.12.
Kyrkan öppen för bön: Petruskyrkan öp-
pen för enskild bön varje tisdag kl. 8-9, 
15.8-19.12. Välkommen och stilla dig. 
Rotad i Ordet: 4.12 kl. 18 i Petruskyrkan. 
Kom med på en resa djupare i Bibeln och 
hitta en tro som håller. Talare: Henrik 
Perret.

Musik
De vackraste julsångerna: 2.12 kl. 17 i 
Åggelby gamla kyrka. Vi sjunger in ad-
ventstiden med att samlas kring några av 
de vackraste julsångerna som någonsin 
skrivits! Elin Bergdal, sång. Mathias San-
dell, orgel/piano. Glögg och pepparkakor. 
I samarbete med Svensk förening i Åg-
gelby.
Petrus Vokalensemble: För dig som kan-
ske sjungit i kör tidigare, eller vill lära dig 
att sjunga flerstämmigt. Varannan to kl. 
18 i Åggelby gamla kyrka. Mathias San-
dell. mathias.sandell@evl.fi
Kingdom Singers: En ekumenisk lov-
sångskör som leds av Fiona Chow. Re-
pertoar på finska, engelska och svenska. 
Petruskyrkan. fionatchow@gmail.com
Lovsångsgruppen: Varannan tisdag kl. 18. 
Medverkar under Förbön och Tack kväl-
larna i Munksnäs kyrka. 

PETRUS FÖRSAMLING
www.petrusforsamling.net  
Kansliet: Må-ti, to-fre kl. 10-13, ons kl. 13-
16, tel. 09-2340 7100. Skogsbäcksvägen 15, 
00630 Helsingfors.  
Lokaler: Hagasalen och Södra Haga kyr-
ka, Vesperv. 12, Malms kyrka, Kommu-
nalv. 1, Munkshöjdens kyrka, Raumov. 3, 
Munksnäs kyrka, Tegelst. 6, Petruskyrkan, 
Skogsbäcksv. 15, Åggelby gamla kyrka, 
Brofogdev. 12.

Fritids i S:t Jacobs kyrka: för barn i klasser-
na 3 till 6, måndagar, tisdagar och torsda-
gar kl 13-16. Kvarnbergsbrinken 1. Fritidsle-
dare Nanne och Oscar: 050 477 8828.
Familjecafé i Hörnan: måndagar kl 9.30-
11.30 och torsdagar kl 9.30-11.30. 
Familjecafé i Kääntöpaikka, Arabia-
strandens invånarhus: tisdagar kl 10-11.
Familjecafé i S:t Jacobs kyrka: fredagar 
kl 9.30-11.30.
Musiklek: udda veckor måndagar kl 10 
i Hörnan, tisdagar kl 10 i Kääntöpaikka, 
fredagar kl 10 i S:t Jacobs kyrka.
Babyrytmik: udda veckor torsdagar kl 10 
i Hörnan.
Johannes barnkör: Övar både i S:t Jacobs 
kyrka på Drumsö, torsdagar kl. 15–15.45, 
och i Hörnan på Högbergsgatan 10, fre-
dagar kl.14.30-15.15. Kontakt: eva.hen-
ricson@evl.fi, 050 380 0842. Obs! Inga 
körövningar vecka 46.

Ungdomar
Programkväll: 30.11 kl 18–20.30 i Hörnan. 
Instagram: johannesungdom
  Mera info om församlingens verksam-
het finns på vår hemsida: 
helsingforsforsamlingar.fi/johannes.  
Följ oss på instagram och fb:  
@johannesforsamling.  

JOHANNES FÖRSAMLING
www.helsingforsforsamlingar.fi/johannes
Kansliet: må, ti, to, fre 10–15. Högbergsgatan 
10, tel. 09-2340 7700.
Utrymmen: Johanneskyrkan, Högbergsg. 
12, Högbergssalen, Högbergsg. 10 (vån. 2), 
Hörnan, Högbergsg. 10 (gatuplan), Folkhälsan 
och Majblomman, Mannerheimv. 97, Gamla 
kyrkan, Lönnrotsgatan 6, S:t Jacobs kyrka, 
Kvarnbergsbr. 1, Seniorhuset, Norrsvängen 
1, Arabiastrandens invånarhus, Indiagatan 1, 
utrymmet ”Kääntöpaikka”.

Petrus 
församling
Gudstjänster
Varmt välkommen på gudstjänst! 
Söndagens högmässor: Kl. 10 Munksnäs 
kyrka, söndagsskola. Kl. 12 Åggelby gam-
la kyrka. 26.11 Koivula. Kyrkkaffe efter 
mässorna. 
Puls-gudstjänst: kl. 15.30 i Petruskyr-
kan. Puls är en avslappnad söndags-
gudstjänst med undervisning, gemen-
skap och lovsång. CoolKids för barnen. 
Kaffe efteråt. 

Petrusmässa med lillajulsfest: 3.12 kl. 
15.30 i Petruskyrkan. Välkommen med 
och inleda advent med att sjunga Hosi-
anna tillsammans med hela församling-
en! Julfest med gröt efter gudstjänsten. 
Eget program för barnen. Inga övriga 
gudstjänster denna söndag. 
Självständighetsdagens gudstjänst 6.12: 
kl. 14 i Petruskyrkan. Thylin. Kom med 
och fira självständighetsdag med guds-
tjänst. Kaffe och tårta efteråt.

Barnfamiljer
Följ Petrus Kidz-gruppen på facebook 
för aktuell info! 
Musiklek: kl. 10 på torsdagar i Södra Ha-
ga. Välkommen med i vårt glada gäng! 
Musikleken är speciellt för dig med barn 
0-5år. Vi sjunger och leker tillsammans, 
och umgås efteråt en stund. Kontakta 
Anne Koivula för mer info: anne.koivula@
evl.fi

Evenemang 
Fredagscafé i Petruskyrkan: Fredags-
café är en gemenskap för alla åldrar att 
mötas kring en kopp kaffe efter veckan! 
Kl. 17–19 varje fredag. Kom ensam, med 
familj eller med vänner.

PROGRAMMET GÄLLER FREDAG 24.11–TORSDAG 7.12

PETRUS Sjung Hosianna!

Lillajulsfest på första advent
Välkommen med och inled advent med att sjunga Hosianna till-
sammans! Hela församlingens gemensamma Petrusmässa med 
lillajulsfest 3.12 kl. 15.30 i Petruskyrkan. Efter gudstjänsten bjuds 
det på gröt och glögg. Eget program för barnen under gudstjäns-
ten. Inga övriga gudstjänster denna söndag. Hoppas vi ses!

MATTEUS Basar

Julbasar i Matteus-
kyrkan ons 6.12 kl. 10–13
Ät gröt, köp hantverk, snurra lyckohjul och 
dela gemenskapen på Matteus årliga julbasar! 
Om man själv vill sälja eget hantverk, kan man 
kontakta kansliet på matteus.fors@evl.fi eller 
09 2340 7300 (ti och to kl. 10–14). Man kan 
också delta med att baka. Kontakta kansliet 
och hämta till Matteus, gärna samma morgon  
om möjligt. Alla intäkter går till Finska Missions- 
sällskapet eller till personen/klassen som 
säljer.

JOHANNES Högmässa & kaffe

Första advent med körsång
Första söndagen i advent 3.12, sammanlyst högmässa kl 12 i  
Johanneskyrkan. Församlingens körer och Chorus Sanctæ Ceciliæ 
medverkar. Efteråt adventskaffe där vi avtackar kantor Sixten 
Enlund.
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NYLAND I år var det prästen, terapeuten och fri-
lansjournalisten Maria Sundblom Lindberg 
som fick det nästan omöjliga uppdraget att skri-
va en kort kalendertext för varje dag. 

 – Det är verkligen utmanande att med någ-
ra ord försöka säga någonting vettigt som inte 
samtidigt är klyschigt.

Hon gillar ett andligt språk som är folkligt 
och intellektuellt samtidigt. Men det sekulä-
ra språket måste kombineras med storord och 
svårord som nåd, synd och salighet.

– Moderna människor förstår dem kanske 
inte. Men om det religiösa språket försvinner 
finns det en dimension vi inte har ett språk för.

Hon gillar tanken om att adventskalendern 
kan öppna en lucka till något som känns bra 
varje dag.

– Jag är allergisk mot julens hurtighet men 
jag älskar möjligheten till glädje.

Den perfekta julen finns inte
En jultyngd som väller över oss varje år är per-
fektionismen. Man behöver bara köpa en glas-
sig jultidning för att sänkas ner i en hopplös-
het över allt man kunde göra men inte orkar.

– Jag vill vara tydlig med att den perfekta ju-
len inte existerar. Jul är också negativa käns-
lor och intressekonflikter. Ju mer realistisk för-
väntan du har, desto mindre besviken blir du.

Men det finns också så mycket som är bra.
– Det finns en möjlighet till godhet, samhö-

righet och mys. Jag vill lyfta det svåra med 
julen, men också det barnsliga och glittriga.

Ambivalens och ytterligheter
När hon fick uppdraget att skriva kalen-
dertexterna visste hon vad hon inte ville: 
skriva hurtiga texter om julen.

– För mig är julen inte bara samhörighet 
och helighet utan även många tillkortakom-
manden och sorg, och jag tror inte att jag är 
ensam om den upplevelsen. Samtidigt ger ju-
len också många tillfällen till glädje, och dem 
håller jag i så knogarna vitnar.

Julen är både vila och stress, ensamhet och 
gemenskap. Den är ytterligheter som yta och 
djup, mys och mening.

HELSINGFORS

Maria 
Sundblom 
Lindberg har 
skrivit kalen-
dertexterna. 
FOTO: PRIVAT

Så här ser den adventskalender läsaren får mellan Kyrkpressen ut i år. ILLUSTRATION: SARI PELHO

I väntan 
på jul
– För mig behövs både mys och mening, 
annars blir det inte jul, säger Maria Sund-
blom Lindberg, som i år skrivit texterna till 
adventskalendern som kommer med KP till 
församlingsmedlemmarna i Helsingfors, 
Esbo, Vanda, Grankulla och Borgå.

TEXT: SOFIA TORVALDS

»Jag vill lyf-
ta det svåra 
med julen, 
men också 
det barns-
liga och 
glittriga.«
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Alla illustrationer är av Sari Pelho.
Församlingarnas julkalender delas ut som 
en gåva till alla medlemshushåll i Helsingfors 
svenska församlingar, i Esbo, Vanda, Granku-
la och Borgå.
Om du inte fått hem kalendern eller ifall den 
blivit skadad på vägen, är det också möjligt 
att hämta en kalender själv från pastorskans-
lierna i Helsingfors eller från församlingarnas 
hus (så långt som lagren räcker).
Ge respons på kalendern:  
helsingforsforsamlingar.fi/jul

Om adventskalendern
– Allt det ville jag få in på 24 luckor. Men 

60 tecken är 60 tecken och det är sjukt 
svårt att skriva kort och smart, kul och 
djupt samtidigt.

Däremot är det inte svårt att hitta te-
man att skriva om.

– Sårbarhet, änglar, ensamhet, glädje, 
samhörighet, mod …
Om hon fick välja bort något med julen 

skulle det vara stressen över julklapparna.

Hur ser den bästa julen ut för dig?
– För mig är den bästa julen att få vara tillsam-
mans med alla mina barn –  att de skulle må bra 
och att vi skulle ha det bra. Den friden. Allt an-
nat är bara bonus.
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– Jag är allergisk mot julens hurtighet men 
jag älskar möjligheten till glädje.

Den perfekta julen finns inte
En jultyngd som väller över oss varje år är per-
fektionismen. Man behöver bara köpa en glas-
sig jultidning för att sänkas ner i en hopplös-
het över allt man kunde göra men inte orkar.

– Jag vill vara tydlig med att den perfekta ju-
len inte existerar. Jul är också negativa käns-
lor och intressekonflikter. Ju mer realistisk för-
väntan du har, desto mindre besviken blir du.

Men det finns också så mycket som är bra.
– Det finns en möjlighet till godhet, samhö-

righet och mys. Jag vill lyfta det svåra med 
julen, men också det barnsliga och glittriga.

Ambivalens och ytterligheter
När hon fick uppdraget att skriva kalen-
dertexterna visste hon vad hon inte ville: 
skriva hurtiga texter om julen.

– För mig är julen inte bara samhörighet 
och helighet utan även många tillkortakom-
manden och sorg, och jag tror inte att jag är 
ensam om den upplevelsen. Samtidigt ger ju-
len också många tillfällen till glädje, och dem 
håller jag i så knogarna vitnar.

Julen är både vila och stress, ensamhet och 
gemenskap. Den är ytterligheter som yta och 
djup, mys och mening.

Maria 
Sundblom 
Lindberg har 
skrivit kalen-
dertexterna. 
FOTO: PRIVAT

Så här ser den adventskalender läsaren får mellan Kyrkpressen ut i år. ILLUSTRATION: SARI PELHO

I väntan 
på jul
– För mig behövs både mys och mening, 
annars blir det inte jul, säger Maria Sund-
blom Lindberg, som i år skrivit texterna till 
adventskalendern som kommer med KP till 
församlingsmedlemmarna i Helsingfors, 
Esbo, Vanda, Grankulla och Borgå.
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Församlingarnas julkalender delas ut som 
en gåva till alla medlemshushåll i Helsingfors 
svenska församlingar, i Esbo, Vanda, Granku-
la och Borgå.
Om du inte fått hem kalendern eller ifall den 
blivit skadad på vägen, är det också möjligt 
att hämta en kalender själv från pastorskans-
lierna i Helsingfors eller från församlingarnas 
hus (så långt som lagren räcker).
Ge respons på kalendern:  
helsingforsforsamlingar.fi/jul

Om adventskalendern
– Allt det ville jag få in på 24 luckor. Men 

60 tecken är 60 tecken och det är sjukt 
svårt att skriva kort och smart, kul och 
djupt samtidigt.

Däremot är det inte svårt att hitta te-
man att skriva om.

– Sårbarhet, änglar, ensamhet, glädje, 
samhörighet, mod …
Om hon fick välja bort något med julen 

skulle det vara stressen över julklapparna.

Hur ser den bästa julen ut för dig?
– För mig är den bästa julen att få vara tillsam-
mans med alla mina barn –  att de skulle må bra 
och att vi skulle ha det bra. Den friden. Allt an-
nat är bara bonus.
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BORGÅ AdventSIBBO Bön

Kvinnogemenskap i glad 
väntan på julen

Advent är en glad väntans tid 
och tillsammans med Maria 
väntar vi på Jesu födelse. Vi um-
gås i en glad kvinnogemenskap 
medan det andra adventslju-
set brinner. Vi smakar på julen, 
pysslar och sjunger de vackraste 
julsångerna tillsammans.

Kvinnornas adventsträff 16.12 
kl. 10-14 i Festsalen på Lunda-
gatan 5. Anmäl dig till försam-
lingspastor Elefteria Apostolidou senast 7.12.2023 kl. 15.  
E-post: elefteria.apostolidou@evl.fi eller tfn: 040-711280.  
Deltagaravgiften på 10 € betalas på plats.

Bönen bär – välkommen 
med på bönepromenad!

Bönen bär oss i livet. Kom med och be för det 
som känns viktigt i ditt liv.

I Sibbo ordnas det regelbundet böneprome-
nader. Vem som helst kan komma med för att 
be och promenera. Bönepromenaderna startar 
vid Kyrkoby församlingshem kl. 10 och vi pro-
menerar tillsammans i en halvtimme.

Om man inte vill promenera kan man istället 
komma direkt till Lilla salen i församlingshem-
met kl. 10.30. Nästa bönepromenad sker den  
1 december. Välkommen med!

DOMPROSTERIET
BORGÅ
HÖGMÄSSOR OCH GUDSTJÄNSTER
Sö 26.11 kl. 10 Gudstjänst Kullo bykyrka: Apostolidou, 
Tollander
Sö 26.11 kl. 12.15 Högmässa i Domkyrkan: Lundgren, 
Apostolidou, Söderström, Marit Björkbackas guds-
tjänstgrupp
To 30.11 kl. 18 Mässa i Taizéstil i Domkyrkan: Serell 
Sö 3.12 kl. 12.15 Högmässa i Domkyrkan: skrivtolkad, 
Smeds, Serell, Söderström, Tollander, Domkyrkokören, 
Diskanten, Cornicines Borgoenses, Denice Sjöströms 
gudstjänstgrupp. Barnens kyrkstund med Anita Ström-
fors i Lilla kyrkan under predikan, barnlägret deltar i 
mässan
On 6.12 kl. 11 Tvåspråkig gudstjänst i Domkyrkan på 
självständighetsdagen: Lundgren, Sihvo, Söderström, 
Tollander, Gaudeamuskören. Uppvaktning vid Hjältegra-
varna efter gudstjänsten, Lundgren, Söderström

DE VACKRASTE JULSÅNGERNA
Fr 24.11 kl. 18.30 Pellinge: S:t Olofs kapell, Laura Serell, 
Mikael Helenelund
Ti 28.11 kl. 18 Vessö: Svenskborg, Mats Lindgård, Camil-
la Wiksten-Rönnbacka
To 30.11 kl. 18 Emsalö kapell: Marina Smeds, Östersun-
dom sångkör, Fiona Chow
On 6.12 kl. 13 Andersböle: Högbacka, Martin Fagerudd, 
Reidar Tollander
To 7.12 kl. 18 Svartbäck-Spjutsunds skärgårdskyrka: 
tvåspråkigt, Andreas Lundgren, Eric-Olof Söderström 

VUXNA 
Må 27.11 kl. 10 Mission och motion: samling vid ån.
Må 27.11 kl. 13 Sjömansmissionskretsen: Café,  
Lundag. 5
On 29.11. kl. 13 Maria kretsen: Café
To 30.11. kl. 14 Kråkökretsen: Sjötorp
Må 4.12 kl. 14 Kaffeandakt: Lilla salen
Ti 5.12 kl. 10.30 Tantträff: Café, Lundag. 5  

SIBBO
Mer info om vår verksamhet hittas på 
www.sibbosvenskaforsamling.fi. 
Lö 25.11 kl. 18 Församlingskväll: Kyrkoby församlings-
hem. Kvällens tema är advent.
Sö 26.11 kl. 12 Högmässa: Sibbo kyrka.
Sö 26.11 kl. 15 Babykyrka: Sibbo kyrka.
Må 27.11 kl. 14 Kyrkoby missionskrets: Kyrkoby försam-
lingshem.
Må 27.11 kl. 18 Virkborg: Söderkulla kyrka. Församlingen 
tar emot dopsockor som Virkborgs medlemmar stickat.

On 29.11 Adventsutfärd västerut: Busstidtabellen 07.40 
Norra Paipis, 08.10 Församlingshemmet, 08.30 Sö-
derkulla, Lärdomsvägen. Tillbaka i Söderkulla ca 16.30 
Söderkulla och Norra Paipis ca 17.15.
On 29.11 kl. 10 Frukost: Söderkulla kyrka. Andakt med 
nattvard.
Lö 2.12 kl. 10–14 Julsäsongens öppning: Nickby centrum. 
Besök församlingens tält och få en mugg varm glögg!
Lö 2.12 kl. 13–15 Diakonisyföreningens julbasar: Kyrko-
by församlingshem. Lotteri och försäljning av bakverk 
och handarbeten.
Sö 3.12 kl. 13 (OBS tiden!) Festmässa på första advent: 
Sibbo kyrka. Gospelprojektkören medverkar. Skriba-
start för 2024 års konfirmander.
Ti 5.12 kl. 13.30 Norra Paipis missionskrets: Kontakt 
Ann-Britt Olenius-Steffansson 050 523 3918.
On 6.12 kl. 11 Tvåspråkig gudstjänst på självständig–
hetsdagen: Sibbo kyrka. Efter gudstjänsten uppvaktning 
vid gravarna vid Gamla kyrkan (ca kl. 11.45) och kyrk-
kaffe i församlingshemmet. Busstransport från Försam-

lingshemmet 10.40 till Sibbo kyrka och efter gudstjäns-
ten transport till Gamla kyrkan.
On 6.12 kl. 16.20 Tvåspråkig scoutandakt: Gamla kyrkan.
To 7.12 kl. 14 Andakt med nattvard: Servicehuset Linda.
To 7.12 kl. 18 De vackraste julsångerna:  Bykyrkan Tabor 
i Box. Kyrkokören medverkar.

MELLERSTA  
NYLANDS PROSTERI
 
VANDA 
FRE 24.11 kl.10–11: Musiklek i Dickursby kyrka. 
FRE 24.11 kl.18–21: Pizzakväll för unga vuxna i Johannes 
församling, Högbergsgatan 10. Anmäl dig till diakon Viivi 
Suonto + 358 504075165 
LÖ 25.11 kl. 13–16: Träff för väntande föräldrar i Dick-
ursby kyrka. Tema: Föda utan rädsla – en metod för en 
trygg och stärkande förlossningsupplevelse. 

Advent snart här!
Vid första advent börjar nedräk-
ningen till julen. Det betyder oli-
ka saker för olika människor: att 
få sjunga Hosianna i kyrkan, att 
hänga en julkrans på dörren, att 
ta fram den kära gamla advents-
ljusstaken – eller kanske fixa en 
ny? Advent är glädje och ribban 
ska vara låg. Lyssna på julmu-
sik, drick lite glögg, tänd ett ljus 
och vila i en förväntan som du 
aldrig blir för gammal för. 
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VANDA Advent

AGRICOLA Festmässa

Hosianna!
Söndagen den 3 december kl.10. Hosianna! 

Vi firar högmässa i Helsinge kyrka S:t Lars. Kristian Willis, Anders Ekberg 
och Emmi Savolainen, trumpet. 

Julpyssel och glögg i Bagarstugan efter mässan kl. 11–13. Varmt välkom-
men med!

Jubel, sång och musik på första advent!

Agricola svenska församling firar 
festhögmässa på första advent, sön-
dagen den 3 december kl. 18, i Lovi-
sa kyrka. 

Festmässan bjuder på jubel, sång 
och musik. Bl.a. Barnklangen, Agri-
colakören, Hosiannakören och an-
ställda medverkar. Efter mässan 
dricker vi kyrkkaffe och äter Agrico-
labakelse i kyrkan.

De som fyller jämna år, 10, 20, 30, 
40, 50, 60, 70, 80, 90 och 100 i år, 
har fått en personlig inbjudan.

Församlingen ordnar gratis buss-
transport från Lappträsk, Liljendal, 
Pernå och Strömfors. Anmälan till 
bussen senast 23.11. För mera info kontakta församlingssekreteraren.

Vill du medverka genom att t.ex. baka Agricolabakelse, fungera som kyrk-
värd, textläsare eller nattvardsassistent eller sjunga i Hosiannakören? Hör av 
dig till församlingen, mera info på www.agricolaforsamling.fi 

SÖ 26.11 kl.10: Högmässa i Helsinge kyr-
ka S:t Lars. Anu Paavola, Anders Ekberg. 
TI 28.11 kl.9.30–11: Familjecafé i Martin-
risti, Mårtensdalsst.7.    
Ti 28.11 kl. 11–12.30: Träffpunkt i Martin-
risti. Lätt lunch serveras. 
TI 28.11 kl. 11.30–14: Tisdagsgruppen 
ONS 29.11 kl. 12–14: ViAnda kören övar 
på Helsingård, Konungsv. 2 
ONS 29.11 kl.18–19: Sångstund för alla i 
Dickursby kyrka. 
ONS 29.11 kl.18–20: Ungdomskväll i 
Dickursby kyrka. Ungdomarnas julfest 
med De vackraste julsångerna. 
TO 30.11 Kl. 13: Sottungsby-Håkansböle 
pensionärskrets i Håkansböle kyrka. 
TO 30.11 kl. 17.00–19.00: Vivandi-kören 
övar på Bygård. 
FRE 1.12 kl. 10-11: Musiklek i Dickursby 
kyrka. 

FRE 1.12 kl.14: Hosianna! Veckomässa i 
Folkhälsanhuset. Adventskaffe efteråt. 
Anu Paavola, Anders Ekberg. Vallmov. 28. 
SÖ 3.12 kl.10: Hosianna! Högmässa i 
Helsinge kyrka S:t Lars. Kristian Willis, 
Anders Ekberg och Emmi Savolainen, 
trumpet. Julpyssel och glögg i Bagarstu-
gan efter mässan kl.11–13.  
TI 5.12 kl.9.30–11: Familjecafé i Mar-
tinristi. 
ONS 6.12 kl.10: Tvåspråkig gudstjänst 
på självständighetsdagen i Helsinge 
kyrka S:t Lars. Efter gudstjänsten upp-
vaktning vid hjältegravarna vid Helsinge 
kyrka, vid hjältegraven i Rödsand kl. 12 
och vid minnesmärket i Sandkulla kl. 
12.30. Kristian Willis, Tuomas Antola, 
Anders Ekberg. 
TO 7.12 kl. 17.00–19.00: Vivandi-kören 
övar på Bygård.

Allting har sin tid

ETT AV MINA absoluta favoritställen i Bibeln är just verserna 
från Predikaren som handlar om att ”allting har sin tid”. Det är 
ord som används i sånger, dikter och i samtal mellan oss. Även när 
vi talar om barns och ungas olika utvecklingsfaser (vi vuxna har 
också våra faser) används uttrycket. Omskrivet brukar vi då säga 
att var ålder har sin charm och sina bekymmer.  

Det är inget konstigt med det, utan det finns en förtröstan i att 
allt är föränderligt. En och samma sak kan inte hålla på i evighet 
här på jorden. 

NÄR ALLT har sin tid leder det också till omväxling, något vi be-
höver för att inte stampa på stället eller känna oss uppgivna. 

Vi behöver tid med familj och vänner.  
En tid behöver vi möta oss själva. 
Vi behöver tid för det hjärtsprudlande skrattet och tid då vi be-

höver låta de brännande tårarna rinna för det smärtsamma vi går 
igenom.  

Vi behöver tid att engagera oss i yrken, förenings- och försam-
lingsliv och tid till att ställa om och ge stafettpinnen vidare till 
nya förmågor. 

Vi behöver en tid för en fulltecknad kalender och en tid för en 
tom kalender. 

Vi behöver tid att bygga bo och en annan tid att göra bokslut. 

PREDIKAREN börjar med födelsen och slutar med fred. Däre-
mellan finns allt, precis allt. Lev ditt liv och låt andra ta del av just 
ditt unika liv och sätt att se på de olika tiderna i ditt och mitt liv. 

Vi behöver alla tidsoptimister, tidsrealister, tidsperspektiv-is-
ter och stopptid-ister eller klara-färdiga-gå-ister. Du behövs och 
Din tid är viktig!

Elisabeth Ström är tf barnledare i Solfs församling.

ELISABETH STRÖM

KOLUMNEN

»Det finns en förtröstan i att allt är 
föränderligt.«



18  MB KYRKPRESSEN NR 22 • 22.11.2023 KYRKPRESSEN NR 22 • 22.11.2023

Om någon familj vill medverka i julbönen 
får man gärna kontakta henne. Både barn och 
vuxna som vill kan hjälpa till.

Alla ryms med
Men både före och efter jul finns det verksam-
het för barnfamiljer som vill komma hemifrån 
en stund. Varje torsdag fram till den 7 decem-
ber ordnas familjeträffar i domprostgården mel-
lan klockan 9 och 11.30. Där får barnen leka av 
sig med varandra, det bjuds på kaffe och Anita 
brukar leda små tacksamhetsstunder där del-
tagarna får fundera över tacksamhet utgående 
från ett givet tema.

Har ni någon hälsning till familjerna in-
för advent?
– Tänd ett ljus och njut, säger Anita.

Hon konstaterar att många föräldrar lever 
med en väldigt stressig tillvaro, och Jenni är be-
nägen att hålla med.

– Många känner press på att göra mer än de or-
kar och kräver också ganska mycket av sig själva. 

Men oberoende av om man känner sig trött 

och sliten eller pigg och alert så är man alltid 
välkommen till församlingens verksamhet.

– I församlingen är alla helt vanliga människor 
och vi välkomnar alla, hurdan man än är och 
hur man än tror, säger Jenni.

BORGÅ • SIBBO • VANDA

BORGÅ Familjeverksamheten i Borgå svenska 
domkyrkoförsamling ordnar evenemang för 
barnfamiljer, träffar för föräldrar, familjeläger, 
barnläger, och allt möjligt annat.

– Vår tanke är att ordna verksamhet som stö-
der barnfamiljer i deras situation. Verksamhet 
med låg tröskel dit man får komma som man 
är, säger Jenni Antila, ledare för familjeverk-
samheten.

För familjer i Borgå finns det en Facebook-
grupp vid namn ”Familjer i Borgå domkyrkof-
örsamling”. Den kan man surfa in på ifall man 
vill ha stenkoll på utbudet. Församlingen delar 
också ut broschyrer varje termin med informa-
tion om verksamheten.

– Mycket reklam går också från mun till mun. 
Då någon är med och är nöjd med verksamheten 
så berättar de vidare om den. Det är en betydel-
sefull kanal för oss, säger Jenni.

Familjeläger och familjeutfärder är de mest 
populära inslagen i verksamheten. Så pass po-
pulära att folk köar för att knipa en plats. För-
samlingen har fått införa turordning så att al-
la som vill ska ha en chans att få följa med nå-
gon gång.

Ta med hela släkten
Nu inför julen händer det också ett som annat 
som hela familjen kan ha behållning av. Den 29 
november ordnas Lilla julstigen i domkyrkan. 
Under Lilla julstigen berättar Anita Ström-
fors och Fredrik Geisor om den första julen.

– Sen brukar vi sjunga en julsång och öns-
ka alla en god jul, säger familjearbetare Ani-
ta Strömfors.

Lilla julstigen ordnas i flera etapper och repri-
ser under onsdagen den 29 november. Daghem, 
förskolor och grupper kan delta, men också fa-
miljer. Även far- och morföräldrar kan komma 
tillsammans med barnbarnen, eller kanske nå-
gon fadder vill dyka ner i julens budskap med 
sitt fadderbarn. 

– I fjol kom vissa tillsammans med nästan he-
la släkten. Det får man gärna göra, säger Anita.

På julafton ordnar församlingen en julbön 
för barnfamiljer. Den börjar klockan 15 och  är 
kortare än en vanlig gudstjänst. Gudstjänsten 
är anpassad för barn och innehållet är sådant 
som hela familjen kan känna igen.

– Alla som vill får också vara med och hjäl-
pa till i ingångsprocessionen. Det brukar vara 
omtyckt, säger Antila.

Fredrik Geisor 
och Anita 
Strömfors gui-
dar stora och 
små genom 
den första ju-
lens händelser. 
FOTO: PRIVAT

»I fjol kom 
vissa till-
sammans 
med hela 
släkten. 
Det får 
man gärna 
göra.«

De vill stöda 
familjerna 
Före jul ordnar familjeverksamheten i Bor-
gå domkyrkoförsamling en julstig. Alla är 
välkomna, ta med hela släkten!
 
TEXT: REBECCA PETTERSSON

Fram till den 24 november kan man anmäla sig 
och sin familj till Lilla julstigen som ordnas den 29 
november i domkyrkan. 
Anmäl till anita.stromfors@evl.fi och uppge un-
gefär vilken tid ni vill delta (mellan klockan 10.30 
och 18.00) samt hur många ni är.
Den 9 december bjuds alla fyraåringar med fa-
miljer in till kalas i domprostgården. Också fadd-
rar är välkomna med. Det blir kalasmat, mete, 
trollerishow och annat skoj. 
Alla fyraåringar har fått en personlig inbjudan till 
kalaset. Kom ihåg att anmäla er!

På gång för barnfamiljer
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representerar en stor del av kyrkans medlem-
mar. Någon måste föra också den stora allmän-
hetens talan.

Vad skulle du önska dig av kyrkan?
– Jag tycker kyrkan har en kulturbärande funk-
tion. Den sköter om sådant där samhället kan 

missa och skapar ett sammanhang också i lo-
kalsamhället.

Kyrkobyggnaderna är väldigt viktiga för ho-
nom.

– Det är ett trauma när de brinner, det minns 
jag från Bromarf, där den gamla träkyrkan 
brann upp. En ort präglas så mycket av sin kyr-
ka, den är ett tecken på att orten är en centralort.

Du jobbar med odling: Vilken är din favorit-
växt och varför?
– Potatis! Den är den mest mångsidiga rotsaken 
vi har, du kan göra så mycket av den och den är 
klimatsmart. Du kan producera mest kolhydra-
ter och protein per hektar om du odlar potatis. 
Den passar till allt! Potatis är den växt du kan 
äta mest ensidigt av utan att få bristsjukdomar.

JOMALA Dennis Grönroos växte upp i Bromarf 
i västra Nyland.

– Så långt ute att tittar man österut så hittar 
man Åbo. Men den krassa verkligheten är att 
jag kommer snabbare ut i världen från Jomala 
än jag kom från Bromarf, säger han.

Han landade på Åland tack vare sitt jobb som 
odlingsrådgivare. Jobbet har fört honom runt 
hela Svenskfinland, men sedan 2015 har han 
bott på Åland.

Känner du dig som ålänning?
– Jag känner mig som finlandssvensk. Kretsar-
na är ändå ganska små i Svenskfinland, och har 
man flyttat runt lite, som jag har gjort, så kän-
ner man många.

Han jobbar som konsult, och kunderna är 
såväl jordbrukare som livsmedelsföretag. Med 
odlarna diskuterar han hurdana produkter som 
går att sälja, han kan också göra upp gödslings-
planer, ekonomiplaner och växtplaner.

– Jag är en länk mellan fabriken och odlaren.

Kyrkans mark ska förvaltas väl
Han är väldigt intresserad av växter.

– Jag tycker det är intressant att se hur växt-
ligheten förändras och hur man kan styra den 
och producera mat åt så många människor som 
möjligt. Jag tycker också om att få jobba ute i 
det fria.

Men branschen är också en människobran-
sch – man måste kunna knyta an, skapa rela-
tioner och diskutera.

– Ibland brukar jag säga att mitt jobb är att 
dricka kaffe och prata skit, skrattar han.

Han sitter också med i Jomala församlings 
kyrkoråd. Det började med att han har en yr-
keskunskap som församlingen har glädje av.

– Jomala församling äger ganska mycket åker- 
och skogsmark. Kyrkan är en viktig aktör inom 
tredje sektorn, och jag är gärna med och förval-
tar de gemensamma tillgångarna och ser till att 
det inte går tokigt.

Han är inte den som ofta går i kyrkan: det är 
snarast dop och bröllop som gäller.

– Jag är kulturkristen, och där tror jag att jag 

Dennis Grön-
roos, lök och 
potatis.  
– Potatis är 
den mest 
mångsidiga 
rotfrukt vi har, 
säger han. 
Foto: Privat

Potatisen 
är bäst
Kyrkan har en traditionsbärande funktion. 
Det är ett trauma om den brinner, säger 
Dennis Grönroos, som sitter med i kyr-
korådet i Jomala för att han vill att försam-
lingen ska förvalta sin mark väl.

TEXT: SOFIA TORVALDS

»Någon 
måste föra 
den stora 
allmän- 
hetens  
talan.«

Konsult inom jordbruksbranschen. Vuxit upp 
i Bromarf och Kimito, bor idag i Jomala.
Fritidsintressen: Fotboll. Har spelat fotboll 
och varit domare. Favoritlaget är Liverpool.
Läser mycket och är särskilt intresserad av 
närhistoria och samhällshistoria.
Udda kunskap om potatis och svält: ”Det 
talas alltid om hungersnöden på Irland ef-
ter att potatispesten härjade där, men det 
var minst lika illa i Finland. Ekonomin var usel 
och lilla istiden (1790–1880) gjorde att skör-
darna var dåliga. Det dog procentuellt nästan 
fler här än på Irland.”

Dennis Grönroos

Lokalsidorna för de svenska församlingarna i Åboland-Åland utkommer i varje nummer av Kyrkpressen. Redaktör: Sofia Torvalds, sofia.torvalds@kyrkpressen.fi, tfn 040 831 6748. 
Dessa sidor görs i samarbete med församlingarna och materialet är beställt av dem.

PÅ GÅNG LOKALT 
VÄSTÅBOLAND, ÅBO 

MARIEHAMN, JOMALAÅBOLAND-ÅLAND
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ÅBOLANDS PROSTERI
VÄSTÅBOLAND
Pargas församlingsdistrikt
Sö 26.11 kl. 10: Högmässa i Pargas kyrka, Eija Grahn, 
Markus Ollila. 
On 29.11 kl. 18: Veckomässa i Pargas kyrka, Saara-Ma-
riia Roto, Hanna Lehtonen. 
Sö 3.12 kl. 12: Första advents festhögmässa i Pargas kyr-
ka, Sara Grönqvist, Saara-Mariia Roto, Hanna Lehtonen. 
On 6.12 kl. 11: Självständighetsdagens tvåspråkiga 
gudstjänst i Pargas kyrka, Sara Grönqvist, Juho Kop-
peroinen, Hanna Lehtonen. Efter gudstjänsten grötfest 
med lotteri i församlingshemmet. 
Nagu kapellförsamling
Sö 3.12 kl. 11: Första advents högmässa i Nagu kyrka, 
Terttu Laaksonen, Susanna Landor, Robert Helin. 
On 6.12 kl. 11: Självständighetsdagens gudstjänst i Nagu 
kyrka, Terttu Laaksonen, Susanna Landor, Robert Helin. 
Korpo kapellförsamling 
Sö 3.12 kl. 15: Första advents familjegudstjänst i Korpo 
kyrka, Esa Killström, Mikael Granlund. 
On 6.12 kl. 11: Självständighetsdagens tvåspråkiga 
gudstjänst i Korpo kyrka, Esa Killström, Mikael Granlund. 
Houtskär kapellförsamling
Sö 26.11 kl. 11: Högmässa i Houtskär kyrka, Janette La-
gerroos. 
Sö 3.12 kl. 18: Första advents kvällsgudstjänst i Houtskär 
kyrka, Janette Lagerroos.
On 6.12 kl. 11: Självständighetsdagens tvåspråkiga 
gudstjänst i Houtskär kyrka, Janette Lagerroos. 
Iniö kapellförsamling
Fr 24.11 kl. 18: Kvällsmässa med sånger från Taizé i Iniö 
kyrka, Saara-Mariia Roto, Robert Helin. 
Sö 3.12 kl. 13: Adventsgudstjänst i Iniö kyrka, Marika 
Torp. 
On 6.12 kl. 13: Självständighetsdagens tvåspråkiga 
gudstjänst i Iniö kyrka, Marika Torp. 

ÅBO
lör 25.11:
- kl. 18: Tvåspråkig regnbågsmässa, Aurelia.
sön 26.11:
- kl 12: Musikhögmässa med ibruktagande av orgeln, 
Aurelia. Björkgren (pred), Wikstedt (lit), Danielsson, Sö-
derlund, Markkula, Knuts-Söderlund. Gudstjänstgrupp 
Rut medverkar. Barnhörna.
- kl 13.30: Söndagslunch, Aurelia. Kom med och fira 
söndagslunch med oss! Ta med en sallad, litet grön-
saksgryta, en bit bröd eller ost. Församlingen står för 
ris/potatis.
mån 27.11:
- kl 13-15: Café Orchidé, Aurelia. Crafting Hope – vi 

pysslar för missionen.
- kl 17.30-20: Träff för unga vuxna, Aurelia.
- kl 19: Konsert med Marina Petterssons pianoelever, 
Aurelia. Fritt inträde. Programblad 10€/st till förmån för 
Borgå stifts jubileumsinsamling.
tis 28.11:
- kl 14.30-18.30: Ungdomshålan, Aurelia.
- kl 18: Tyst meditation, Aurelia.
ons 29.11:
- kl 10-12: Familjecafé, Papinholma församlingshem. 
Ordnas i samarbete med Folkhälsan i S:t Karins.
- kl 13.30-15.45: Barnhålan för åk 3–6, Aurelia.
tors 30.11:
- kl 9.30-11.45: Familjecafé, Aurelia. 
- kl 18-19.30: Vardagsrum – på svenska, S:t Karins 
kyrka. Känns hälen besvärlig eller kanske något annat? 
ABC i att sticka (dop)sockor. Ta med din stickning, 
strumpstickor och garn så hjälper vi dig att komma 
igång med stickandet igen. Det bjuds på glögg, jubi-
leumsbakelse och gott sällskap, välkomna! Ordnas i 
samarbete med Folkhälsan i S:t Karins, Marthaförbun-
det, Röda Korset och Åbo svenska församling.
fre 1.12:
- kl 10.30-12: Närståendecafé, Kvartersklubben (Hen-
riksg. 9, Åbo). I samarbete med Folkhälsan, Egentliga 

Finlands Minnesförening. Anmälan senast 30.11 till Eva 
Björkqvist tfn 040-5165 679.
lör 2.12: 
- kl 15-17.30: Träff för ensamstående föräldrar med 
barn, Aurelia. Anmälan senast 28.11 till agneta.markku-
la@evl.fi/040-3417 757.
sön 3.12:
- kl 12: Festhögmässa, Domkyrkan. Björkgren-Vikström 
(pred), Björkgren (lit), Danielsson, Eklund. ÅSFs barnkör, 
Ungdomskören (dir. Sofia Liljeström) och Åbo Svenska 
Kyrkokör (dir. Marjo Danielsson) medverkar med sång 
och hjälpledare medverkar som gudstjänstgrupp. Barn-
hörna. Mässan kan även ses via virtuaalikirkko.fi. 
mån 4.12:
- kl 12-12.15: Lunchmusik med Ensemble MMXX, Dom-
kyrkan.
- kl 13-15: Café Orchidé, Aurelia. ”Ge barnet en gåva” – 
julklappar till alla barn.
- kl 18: Måndagar med hopp, Aurelia. Vi deltar i Am-
nestys kampanj ”Skriv för frihet” och skriver brev 
till människor i olika delar av världen vars mänskliga 
rättigheter har blivit kränkta. Kom med och sprid ljus i 
adventstid! Det bjuds på te och tilltugg. 
tis 5.12:
- kl 18: Bönegruppen, Aurelia.

Gör en krans!
Torsdagen den 30 november kl. 
14.00–20.00 fyller vi Villa Carita, 
Ålandsvägen 45, med julstämning. 
Kom och gör din egen krans, julkort, 
juldekorationer eller baka peppar-
kakor. Vi har verktyg och material 
som är naturmaterial eller återan-
vänt. Kom en stund och låt dig in-
spireras eller stanna hela kvällen. 
Glögg och pepparkakor bidrar till 
julstämningen. Julpysslet är gratis! 

Familjefest söndag 3.12 på 1:a advent 
Festmässa kl. 11, därefter lunch och basar i Olofsgården till förmån 
för missionen. Pyssel för barnen.

Självständighetsdag med grötfest 
i Pargas
Pargas församlingsdistrikt prövar i år ett nytt koncept för själv-
ständighetsdagen 6.12. Tvåspråkig gudstjänst tillsammans med 
finska församlingen firas i vanlig ordning kl. 11 i Par-
gas kyrka med sedvanlig uppvaktning vid hjälte-
gravarna. I stället för välgörenhetsbasar ordnar 
församlingen i år en grötfest med välgören-
hetslotteri i församlingshemmet efter guds-
tjänsten. Välkommen!

MARIEHAMN  
Pyssla julpynt!

JOMALA Första advent VÄSTÅBOLAND Grötfest
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Gudstjänst och missionskaffe
Välkommen att fira självständighetsdagens gudstjänst 6.12 kl.10.30 i Aurelia. Marika Björkgren- 
Thylin från Finska missionssällskapet predikar och manskören ÅSMA (dir. Tommi Penttinen) 
medverkar. Efter gudstjänsten blir det missionskaffe, lotteri och loppis till förmån för de  
missionsprojekt församlingen stöder.

Vill du vara med och bidra till mis-
sionslotteriet? Vi tar gärna emot 
något sött eller salt, ljus, servetter 
eller kanske en julblomma. Du kan 
hämta din gåva under församlings-
byråns öppethållningstider (tisda-
gar kl. 10–12 och 13–15, onsdagar kl. 
13–15 samt torsdagar kl. 10–12 och 
13–15) eller kontakta Malena Björk-
gren för en annan tidpunkt: malena.
bjorkgren@evl.fi / 040 3417461.

ÅBO Självständighetsdagen

- kl 18: Tyst meditation, Aurelia.
ons 6.12:
- kl 10.30: Självständighetsdagens gudstjänst, 
Aurelia. Marika Björkgren-Thylin (pred), Björk-
gren (lit), Söderlund, Markkula. ÅSMA (dir. Tommi 
Penttinen) medverkar. Missionskaffe, lopptorg och 
lotteri efter gudstjänsten.
- kl 18: Träff för vuxna, Aurelia. Kom med och se på 
självständighetsbalen! Anmälan senast 4.12 kl. 16 
till agneta.markkula@evl.fi/040-3417 757.
tors 7.12:
- kl 9.30-11.45: Familjecafé, Aurelia. 
- kl 14-16: Stickcafé, Aurelia. Ordnas i samarbete 
med Åbo svenska pensionärsklubb.

ÅLANDS PROSTERI
JOMALA
Sön 26.11 kl. 11 Högmässa: Oldmark, Hansen
Fre 1.12 kl. 13.30 Andakt på Rönngården: Kaffeser-
vering
Sön 3.12 kl. 11 Festmässa på första advent: Old-
mark, Hansen
Sön 3.12 kl. 12 Familjefest: i Olofsgården
Mån 4.12 kl. 19 Vesper: i Olofsgården
Mån 4.12 kl. 19 Meditation: i Olofsgården
Tors 7.12 kl. 12 Herrlunch: Anmälan till kansliet se-
nast 5.12

MARIEHAMN
FR 24.11 kl. 14.00 Önskepsalmen: i församlings-
hemmet. 
SÖ 25.11 kl. 11.00 Innerlighetensmässa: i S:t Gö-
rans kyrka. * 
SÖ 25.11 kl. 19.00 Minneskonsert för Henryk 
Gwardak: arr. Ålands Orgelfestival. 
TO 30.11 kl. 11.30 Lunchmässa: i S:t Görans kyrka.  
TO 30.11 kl. 12.00 Sopplunch: i församlingshemmet. 
FR 01.12 kl. 19.00 Julkonsert: i S:t Görans kyrka, 
damkören Magnificat. Guy Karlsson - dirigent. 
SÖ 03.12 kl. 11.00 Högmässa: i S:t Görans kyrka, 
1:a advent. Vi firar också Borgå stift 100 år. Med-
verkar gör bl.a.Stella Vokalensemble, Himlaliv, 
brasskvartett, Marcus Gustafsson – trumpet. * 
Kyrkkaffe. 
ON 06.12 kl. 11.00 Gudstjänst: i S:t Görans kyrka. 
ON 06.12 kl. 14.00 Gudstjänst på finska: i S:t Gö-
rans kyrka. 
ON 06.12 kl. 16.30 Jukonsert: i S:t Görans kyrka, 
Intermezzokören. Christian Juslin – dirigent.  
TO 07.12 kl. 11.30 Lunchmässa: i S:t Görans kyrka. 
TO 07.12 kl. 12.00 Sopplunch: i församlingshemmet. 
*=Livestreaming på församlingens Facebooksida. 

NORRA ÅLANDS FÖRSAMLING
24.11 kl. 12: Herrlunch i Mikaelsgården.
24.11 kl. 18: Orgelandakt i Geta kyrka med Christi-
an Juslin och Cecilia Forsén.
26.11 kl. 10: Högmässa i Sunds kyrka. Outi Laukka-
nen, Johanna Evenson.
26.11 kl. 12: Högmässa i Finströms kyrka. Ingrid 
Björkskog, Johanna Evenson.
28.11 kl. 19: Missionsauktion på Breidablick i Fin-
ström.
1.12: Missionsauktion i Geta församlingshem. Jul-
gröt serveras kl. 18, auktionen börjar kl. 19.
3.12 kl. 10: Högmässa i Sunds kyrka. Outi Laukka-
nen, Christian Juslin. Solist Tom Björkman.
3.12 kl. 12: Högmässa i Finströms kyrka. Ingrid 
Björkskog, Jon Lindeman, Johanna Evenson, Mi-
kaelskören. Efter mässan adventsfest med julgröt, 
lotteri och basar i Mikaelsgården.
3.12 kl. 14: Högmässa i Vårdö kyrka. Outi Laukka-
nen, Christian Juslin, sånggruppen Månks.
3.12 kl. 19: Högmässa i Geta kyrka. Ingrid Björk-
skog, Jon Lindeman, Johanna Evenson, Getakören 
under ledning av Miina Fagerlund.
5.12 kl. 19: Hopp och frid – Intermezzokörens jul-
konsert i Sunds kyrka. Programblad 15 euro.

ECKERÖ-HAMMARLAND
S:t Lars kyrka
Domsöndagen-Kristi konungaväldets söndag. 
Högmässa 26.11 kl. 11.00: Med Eva Williams och 
Pipsa Juslin. Kollekt: Svenska Lutherska Evang-
eliföreningen i Finland r.f.
S:ta Catharina kyrka 
Första söndagen i advent. Högmässa 3.12 kl. 11.00: 
Med Marie Nordenstorm och Pipsa Juslin. Kollekt: 
FMS 
Självständighetsdagen: Gudstjänst 6.12 kl 15.00
Övrigt
Seniorträff: i Catharina gården alla onsdagar kl 
12.30, i samarbete med äldreomsorgen i Hammar-
land, gymnastik, kaffe, prat och skratt.
Klapp & Klang: torsdagar kl 10.30 i Catharinagår-
den. Ej vecka 46.
Barnkören: onsdagar i Laurentius kl 16.00, och Ca-
tharinagården kl 17.30. Ej Vecka 46.
Sykretsen: måndagar jämna veckor kl 12.30 i Ca-
tharinagården. 
Herrlunchen: sista torsdagen i månaden kl 12.00. 
Anmälan senast tisdag samma vecka till pastor-
skansliet tel. 38387.
Catharina-Larskören: onsdagar kl 18.30 i Cathari-
nagården. Ej vecka 46.
Vid diakoniärenden: Kontakta kyrkoherden eller 
boka tid via kansliet.

Var dig själv!
”VÄLKOMMEN ATT tjäna” är det många som säger 
till mig nu när jag är nyvigd präst. Eller ”hur känns det 
att äntligen tjäna?”. 

– Det känns alldeles alldeles underbart, svarar jag, helt 
sanningsenligt. För det gör det, underbart och helt och 
hållet rätt. Det är här jag ska vara. Det är det här jag ska 
göra. Jag ska tjäna. Men samtidigt som det känns under-
bart så känns det vanligt. Vardagligt. Inte speciellt alls. 
Som inget särskilt. För ”tjäna” – det har jag ju redan för-
sökt göra. Inte blev jag mer ”tjänande” av att bli präst, 
jag kan bara tjäna på ett annat sätt. Tjänar gör inte ba-
ra präster, diakoner eller andra anställda i kyrkan. Tjä-
nar gör alla kristna i hela den världsvida kyrkan, eller i 
alla fall så tror jag att det är den infallsvinkeln och den 
synen på tjänande som är värd att sträva efter. Så jag vill 
fråga dig: ”Hur känns det att äntligen tjäna?” Tjäna ge-
nom att vara dig själv och att göra ditt bästa som kris-
ten, troende och medmänniska.

I MÅNGA fall tror jag att helt vanliga småbarnsföräl-
drar till stor del kan göra ett större tjänande, bidra mer 
till Gudsrikets uppbyggande än vad vissa personer, kan-
ske till och med präster, kan skapa under större delen  
av sin tjänst. Det är det jag menar med vanligt och var-
dagligt (vilket inte alls är samma sak som alldagligt). 
Det är som den gröna tiden i kyrkoåret. Den ”vanliga” 
tiden som är tiden då livet mognar och växer fram. Det 
är där vi får bygga församling. Tillsammans.

Utan människor skulle församlingarna inte vara nå-
gonting. Utan föräldrar som tar med sina barn på ”sjung 
och gung” eller ”klapp och klang”. Utan barn som går 
i pyssel eller i barnkör. Utan personer som tackar ja till 
uppvaktning och hembesök. Utan besök på vårdinrätt-
ningar. Och utan människor i bänkarna på söndagar-
na. Utan alla dem, alla oss, alla er – så vore kyrkan ing-
enting. Det är efter varje persons förutsättningar, och på 
just den platsen där du befinner dig som det är. Moder 
Theresa sa (fritt översatt): ”Ibland känns det som att det 
vi gör bara är en droppe i havet, men havet skulle vara 
mindre utan den droppen.” För varje droppe som saknas 
finns en tom bänk, en saknad och en längtan.

Så tack att jag får tjäna och välkommen att tjäna till-
sammans! Tillsammans skapar vi den världsvida kyr-
kan, en söndag, en församling i taget! Tillsammanskraft.

Wilhelmina Oldmark är församlingspastor 
i Jomala församling.

WILHELMINA OLDMARK

KOLUMNEN
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ÅBOLAND-ÅLAND

Men hon tänker: allt som sker, det är Guds 
vilja.

– Min Maxim var vuxen, han levde vackert 
och han älskade mig. Han var 34 år när han 
dog, Jesus var 33. Nu är de i himlen allihop och 
har det roligt! När vi skrattar lyssnar de på oss.

När hon känner sig tyngd av sorg börjar hon 
sjunga. Exempelvis Taizésången Känn ingen oro.

– Jag sjunger den tolv gånger! ”Gud min Gud, 
bär allt.” Här på Åland finns mycket man kan 
göra mot depression: blommor och hav och sol 
och fåglar. Och kyrkkaffe!

Ibland sker små mirakel. Som en hand som 
hon kände smeka sin rygg vid nattvardsbor-
det en söndag.

– Det var en ung kille, och han liknade så 
min Max.

Kämpar mot depressionen
Hon kämpar mot sin sorg och depression med 
hjälp av Fader vår, psalmer och Taizésånger.

– Det hjälper.

Hon tänker på sin Max, som var så stark och 
vacker.

– Jag tänker att när han dog så flyttade han 
lite styrka på mig. Så jag började träna, gjorde 
gymnastik on morgnarna och sprang lite. Förr 
sprang jag bara till postlådan!

Hon pysslar också små konstverk av diaman-
ter av plast – mosaiker som nu är utställda på 
biblioteket i Sund.

– En dag var jag i skogen och plockade kan-
tareller, tre kilo! När jag rensade dem blev mina 
tankar sorgsna. Då hörde jag en skällande liten 
hund på taket. Jag fattade ingenting. På taket! 
Det var en skata som sa: voff, voff! Då skratta-
de jag. Är det inte ett mirakel?

– Jag älskar livet här på jorden. Jag vet vad 
som finns bakom molnen och vi kommer al-
la dit, men det är roligt här på jorden ock-
så. Vi planterar träd för fåglar att övervint-
ra i och vi gör vårt allt för att det ska vara 
frid på jorden.

Margarita 
tillsammans 
med sin äldre 
son Mihail, 
som bor i S:t 
Petersburg. 
FOTO: EVA JO-

HANSSON

SUND Margarita Andersson har bott på Åland 
i omkring femton år, och är flitig kyrkobesö-
kare i Sunds kyrka och frivillig kyrkvärd. Hon 
kommer ursprungligen från Sankt Petersburg. 
Hennes Gudstro var en stor tröst när hon förlo-
rade sin yngre son för 1,5 år sedan.

– Den 26 maj 2022 förlorade jag hela världen. 
Min son var bara 34 år när han dog.

Han hade levt i många år med sviterna ef-
ter ett överfall. Men han klarade sig, och efter 
att Margarita Andersson flyttade till Åland tog 
hans storebror hand om honom.

– När covidpandemin kom kunde jag inte be-
söka honom. Trots att han var invalid jobbade 
han på en möbelfabrik. Han fick Sputnik-vac-
cinet – det var inte bra. Sedan blev han sjuk. 
Han var så trött och det brann i hans bröst.

Hans hälsa försämrades snabbt.
– Han hade fem hjärtattacker. Och han 

kunde inte komma hit och jag kunde in-
te resa dit. Fem gånger tog han farväl. Han 
läste evangeliet och sa att det inte gör något 
om han dör, det är hans öde.

Även om han mådde dåligt fortsatte han gå 
till jobbet.

– Och en morgon kom Jesus bara förbi och 
hämtade honom.

”Jag ska begrava min son”
Margarita Andersson var utom sig av sorg, tog 
genast bilen och började köra mot Sankt Peters-
burg. Hon grät hysteriskt hela vägen. Den en-
da mat hon hade med sig var en chokladplatta 
som hon fick av en vän och granne.

– Man kan inte äta om man gråter hysteriskt …
När hon kom fram fick hon ett krampanfall 

och kördes själv i ilfart till sjukhus.
– Men jag sa att jag inte kan stanna, jag mås-

te begrava min son.
Hon minns inget av hemresan. Men när hon 

var hemma i Sund låg hon bara i sängen. Efter 
ett samtal till akuten kom läkaren och hon fick 
näring och vätska i dropp.

– Jag sa till dem: jag har inte druckit sprit, jag 
har inte tagit mediciner eller droger. Jag har bara 
förlorat min son, så jag har förlorat hela världen.

”Han har det 
roligt med 
Jesus nu”
När Margarita Andersson miste sin son 
för ett och ett halvt år sedan var hon för-
krossad av sorg. Nu lever hon livet en dag 
i sänder och förundras över små mirakel: 
sånger, vänner, skator och kyrkkaffe.

TEXT: SOFIA TORVALDS

»Jag älskar 
livet här på 
jorden.«

Margarita 
Andersson 
ber och 
sjunger krist-
na sånger när 
livet känns 
tungt. FOTO: 

EVA JOHANSSON
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– Sedan 2020 har vi jobbat väldigt mycket med 
samhällspåverkan. Målgruppen har verkligen 
varit en osynlig grupp i Finland, och det beror ju 
inte på att vi dricker mindre än i övriga Europa, 
utan på att vi inte haft verktyg och kunskap om 
hur det här påverkar barnen och ungdomarna. 
Det här har vi jobbat väldigt hårt med att lyfta.

En glad nyhet för Ninni är att samtalsgrup-
perna nu kommer att implementeras inom väl-
färdsområdet. Det betyder att de kommer att bli 
tillgängliga både på finska och svenska i hela 
Österbotten. 

– Det är en sådan målsättning som vi kan-
ske bara har drömt om, men som nu har bli-
vit verklighet! 

Du har själv vuxit upp i ett hem med miss-
bruk och psykisk ohälsa. Kommer drivkraf-
ten i ditt arbete därifrån?
– Ja, absolut! Min egen bakgrund har nog präg-
lat hela mitt yrkesliv. Jag har fått lämna mitt 

eget mörker till välsignelse för andra, och på 
det sättet har jag hittat ett syfte för mitt liv just 
nu. Man vet ju inte vad framtiden bär, men just 
nu är jag precis där jag ska vara. 

– Det är också en av drivkrafterna bakom he-
la Ninniverksamheten: att hjälpa de här barnen 
och ungdomarna att hitta en mening. 

Vad är allra viktigast för dig att förmedla till 
de barn och ungdomar du möter?
– Det är hopp! Hoppet om att hur mörkt det än 
är där ute finns det någon som är där med dig. 
Det finns andra som har gått före dig, och det 
finns en väg ut. 

– Det är också det som ungdomarna ger var-
andra, de som har varit med länge i verksam-
heten och som möter nykomlingarna. Jag tycker 
att vi alla inom Ninni är förebilder för hoppet. 

Lokalsidorna för de svenska församlingarna i Närpes prosteri utkommer i varje nummer av Kyrkpressen. Redaktör: Pian Wistbacka, narpes@kyrkpressen.fi, tfn 040 831 5797. 
Dessa sidor görs i samarbete med församlingarna och materialet är beställt av dem.

PÅ GÅNG LOKALT NÄRPES, KRISTINESTAD, KORSNÄS, MALAX, PETALAX, BERGÖ

SYDÖSTERBOTTEN

NÄRPES/MALAX ”Det här är inte ditt fel. Du är 
inte ensam om att leva i det här. Du kan inte 
fixa din förälder. Det finns hjälp om du vill ha.”

Allt det här är är oerhört viktigt att höra för 
de barn och unga som växer upp i en familj med 
föräldrar med beroende eller psykisk ohälsa. 
Det är för de här barnen och ungdomarna som 
Ninniverksamheten finns till. 

– Ofta när barn eller unga kommer med i vår 
verksamhet är det för att de har träffat någon 
vuxen i sin närhet som har sett och vågat stäl-
la frågor, säger Anette Rönnlund-Nygård, 
grundare och projektledare för Ninniverksam-
heten. Hon jobbar också som organisationschef 
på USM (Understödsföreningen för svensksprå-
kig missbrukarvård r.f.), som är stationerad i 
Malax. Själv är hon Närpesbo.

Ninniverksamheten tog sin början med lä-
ger. Det första lägret hölls 2005, då under nam-
net ”Se mig”.

– 2020 fick vi ett större bidrag från Stiftel-
sen Brita Maria Renlunds minne. Det var då 
jag kunde återvända till föreningen och då vi 
kunde börja bygga upp verksamheten till vad 
den är idag. 

Samma år utlystes en namntävling, och ”Ninni 
– för de bortglömda barnen” blev det nya namnet. 

Förebilder för hopp
– Kärnan i verksamheten är något som vi kall-
ar identifikation och psykoedukation, berättar 
Anette Rönnlund-Nygård.

Det handlar om att ge barnen och ungdomar-
na möjlighet att träffa andra som har upplevt 
liknande saker. Det handlar också om att det 
finns vuxna med som kan berätta om vad be-
roende och psykisk ohälsa är och på vilket sätt 
det drabbar de vuxna, men också på vilket sätt 
det kan drabba barnen. 

– Det här förverkligar vi både genom kam-
ratstödsgrupper runtom i Österbotten och på 
Åland, men också genom den ursprungliga verk-
samheten, det vill säga lägren, beskriver hon.

Där ges barnen och ungdomarna möjlighet 
att få samlas och bara vara barn och unga, med 
andra som vet vad det handlar om.

»Du  
kan inte 
fixa din 
förälder.«

”Det här är 
inte ditt fel” 
– Just nu är jag precis där jag ska vara, sä-
ger Anette Rönnlund-Nygård. I Ninniverk-
samheten arbetar hon för de bortglömda 
barnen – de som lever med beroende och 
psykisk ohälsa i familjen.
 
TEXT: PIAN WISTBACKA

Samtalsgrupper ordnas 1–2 gånger per månad 
för ungdomar i åldern 13–24 år i Närpes, Malax, 
Korsholm och Vasa. 
Grupperna riktar sig till unga som har en förälder 
med psykisk ohälsa eller beroende.

Ninnigrupper

Anette Rönn-
lund-Nygård 
vill förmedla 
hopp. FOTO:  

JONNA NYGÅRD/ 

JONNA N. PHOTO-

GRAPHY
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NÄRPES PROSTERI
KORSNÄS
Gudstjänst sö 26.11 kl 11: i kyrkan, Friman, Lolax
Ungdomskväll med julmys: må 27.11 kl. 18 i församlings-
hemmet (fh)
Små och stora: ti 28.11 kl 9.30 i fh
Baltikumvännernas loppis: har öppet varje tisdag kl. 
13–18 (julpaus från 13.12, frånsett lördagsöppet 16.12 kl. 
13–16).
Matutdelning och kaffe: on kl. 8.30 i fh
Familjegudstjänst: sö 3.12 kl. 11 i kyrkan, Friman, Gran-
holm. Se mera info i puffen!
Månadens kaffeböner: må 4.12 kl. 11 i fh, efteråt ge-
mensam lunch ca kl. 12 på Bistro. Välkommen du som 
vill äta ”ilag”, i första hand på egen bekostnad.
Små och stora: ti 5.12 kl. 9.30 i fh
Självständighetsdagens gudstjänst: on 6.12 kl. 11 i kyr-
kan, Friman, Granholm. Församlingskören sjunger. Ljus–
tändning och psalmsång vid hjältegraven.
Basar på självständighetsdagen kl 12–14: i fh, se puff!
Missionsträff: to 7.12 kl. 10 i Harrström UF

KRISTINESTAD
www.kristinestadssvenskaforsamling.fi
Fr 24.11 kl. 18.30: International evening in the parish 
house, Västra Långgatan 29.
Lö 25.11 kl. 18: Temakväll i kyrksalen i Lfds förs.hem. 
Nathalie Wingren från Brottsofferjouren berättar om 
våldets olika ansikten. Servering.
Sö 26.11 kl. 10: Högmässa i kyrksalen i Lfds förs.hem. 
Jan Nygård från Oasrörelsen predikar, Norrback liturg. 
Efter mässan möjlighet till kyrklunch till subventionerat 
pris (10 €) på restaurang Ström. Anmäl senast fredag 
24.11 om du deltar i lunchen!
Sö 26.11 kl. 13.15: Eftermiddagsmöte med förbön och 
lovsång i kyrksalen i Lfds förs.hem. Jan Nygård talar över 
temat ”Guds helande i Bibeln och idag”. 
Sö 26.11 kl. 18: Sångkväll med sånger ur Sionsharpan i 
Krs förs.hem. Anna-Lisa Nilsson, Anna Karin Martikai-
nen, Markus Engström. Servering.
Ti 28.11 kl. 13: Kenya syförening i grupprummet i Lfds 
förs.hem.
Ti 28.11 kl. 19: Gemenskap kring Bibeln Krs förs.hem.
On 29.11 kl. 11.30: Pensionärssamling i kyrksalen i Lfds 
förs.hem.
On 29.11 kl. 17: Get Together Café på Vänstugan Primu-
la. Denna caféverksamhet bjuder in till nya kontakter, 
smakupplevelser och möjligheten att hjälpa människor 
i nöd. Under tiden då cafeet är öppet tar vi emot för-
nödenheter som efterfrågas i Ukraina samt packar ihop 
dessa för att sända dem vidare. 
To 30.11 kl. 11.30: Missionstugan och pensionärssamling 

Gudstjänster på  
självständighetsdagen
Självständighetsdagens gudstjänst med kransned-
läggning vid hjältegravarna onsdag 6.12: 

Kl. 10: Övermarks kyrka. Jakobsson, Lindén-Liljehage.
Kl. 10: Pörtoms kyrka. Sundqvist, Granholm.
Kl. 12: Närpes kyrka. Närpes manskör, dirigent To-
bias Udd, Strömbäck, Lindén-Liljehage. 

Familjegudstjänst  
och barnens julfest
I Närpes firas firas familjegudstjänst och barnens 
julfest i kyrkan 3.12 kl. 12. Medverkande: Lång-
qvist, Skrifvars, Stenberg, Otieno, Strömbäck, 
Lindén-Liljehage.

I Övermark firas familjegudstjänst och barnens 
julfest i kyrkan 3.12 kl. 18. Medverkande: Skrif-
vars, Långkvist, Otieno, Stenberg, Jakobsson, 
Lindén-Liljehage.

NÄRPES Självständighet

i Krs förs.hem. 
Lö 2.12 kl. 19: Konsert med Lappfjärds damkör och 
manskör i Lappfjärds kyrka.
Sö 3.12 kl. 10: Gudstjänst i Lappfjärds kyrka. Norrback, 
Martikainen, Lappfjärds kyrkokör.
Sö 3.12 kl. 12: Gudstjänst i Krs kyrka. Engström, Marti-
kainen, Krs kyrkokör. Risgrynsgröt och kaffe efter guds-
tjänsten i Krs förs.hem, 5 €.
Sö 3.12 kl. 15: Gudstjänst i Sideby kyrka. Norrback, 
Martikainen, Glädjedropparna.
Sö 3.12 kl. 18: Ljusmässa i Lappfjärds kyrka. Kollekt till 
Team Emma. Sarah Kortell solist, Carina Jansson kantor, 
Gunilla Teir andakt.
On 6.12 kl. 10: Gudstjänst i kyrksalen i Lfds förs.hem. 
Efter gudstjänsten uppvaktning vid hjältegraven. Eng-
ström, Martikainen.
On 6.12 kl. 12: Tvåspråkig gudstjänst i Krs kyrka. Kl. 11.30 
uppvaktning vid UE hjältegrav. Norrback, Ala-Opas, Vättö.
On 6.12 kl. 14.45: Uppvaktning vid Sidebys hjältegrav. 
Gudstjänst i Sideby kyrka. Engström, Martikainen.

On 6.12 kl. 18: Scouternas fackeltåg från Hotel Alma.
To 7.12 kl. 11.30: Pensionärssamling i Sideby kyrka. För 
transport ring Daniel Hellman dagen före 0407204260. 
Välkomna!

NÄRPES 
www.narpesforsamling.fi
Närpes
Lö 25.11 kl 15: Julkören övar i kyrkan.
Sö 26.11 kl. 12: Högmässa i kyrkan. Strömbäck, 
Lindén-Liljehage, Laudate.
Sö 26.11 kl. 19: Julkonsert i Närpes kyrka. Tomas Fant, 
Emma Backman, Stefan Jansson. Programblad vid dör-
ren eller via Netticket 15 €. 
Må 27.11 kl. 9: Församlingens matutdelning vid Café Al-
bert. Kaffeservering.
Ti 28.11 kl. 10: Karasamling i församlingshemmet. Blom-
berg.
Lö 2.12 kl. 15: Julkören övar i kyrkan.
Lö 2.12 kl. 18: Aftonmusik med adventstema i Närpes 

KORSNÄS Barn & basarKRISTINESTAD Scout & sång

Familjegudsjänst  
och basar

Familjegudstjänst firas söndagen 3.12 kl. 
11 i kyrkan, med lätt och kort program. 
Barnen medverkar med sång. Pyssel-
punkter, adventspåse åt barnen och ser-
vering efteråt i kyrkan.

På självständighetsdagen ordnas tra-
ditionsenlig basar i församlingshemmet 
kl. 12–14 till förmån för missionen. Kom 
och fynda t.ex. julpynt, stickade strum-
por, bakverk med mera. Kanske hittar du 
någon passande julklapp? Om inte annat 
blir det en trevlig stund!

Scouternas fackeltåg 
och sångkväll

På självständighetsdagen startar scout-
ernas fackeltåg vid hotel Alma kl. 18 och 
går via torget till Ulrika Eleonora kyrka och 
hjältegravarna. Där sjunger vi Vårt land 
och Härlig är jorden. Kort tal av Christina 
Caldén-Back.

Söndag 26.11 hålls en sångkväll kl. 18  i 
församlingshemmet i Kristinestad. An-
na-Lisa Nilsson leder kvällen med sång-
er ur Sionsharpan. Olle Nilsson, Anna Karin 
Martikainen och musiker ur församlingens 
orkester medverkar. Andakt hålls av Mar-
kus Engström. Servering. Välkommen!

Åsnan väntar på ryttare.
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Uppmuntra varandra! 
”HE E ju rolit dehe!!” Jag minns ännu dessa ord som om det var igår, även 
om det är x antal år sedan de yttrades. Orden kom från en konfirmandpojke, 
mitt under ett lektionspass som jag som sommarteolog höll på vinden på lä-
gergården Jonnsborg i Sideby. Tydligen kom det som en stor positiv överrask-
ning för denne pojke att skriftskola och kristen undervisning faktiskt kan va-
ra någonting roligt, och han var tvungen att spontant kungöra det inför oss 
alla. Jag blev väldigt glad och uppmuntrad själv av denna replik, och hela lek-
tionen var det en varm och härlig gemenskap och känsla i denna konfirmand-
grupp. Det var precis så som man som präst önskar sig att församlingslivet 
alltid skulle vara, det var precis så som det ska vara där Guds rike är nära: en 
öppen, glad, positiv, kärleksfull och frigörande gemenskap! 

När blev du själv senast uppmuntrad av någon? När sa någon senast något 
positivt till dig, berömde dig för någonting? Förhoppningsvis ganska nyli-
gen. Bibeln talar en del om vikten av uppmuntran. Till exempel i Hebreerbre-
vet står det så här: ”Låt oss ge akt på varandra och uppmuntra varandra till 
kärlek och goda gärningar. Låt oss inte överge våra egna sammankomster, 
som en del har för vana, utan uppmuntra varandra, detta så mycket mer som 
ni ser att dagen närmar sig.” (Hebr. 10:24–25) 

I DETTA endast två verser korta bibelcitat nämns uppmaningen ”uppmuntra 
varandra” två gånger. Det måste betyda att det på riktigt är viktigt att vi krist-
na uppmuntrar varandra! Men hur är det med oss själva? Hur är procentfördel-
ningen: Ger vi 95 % kritik och 5 % uppmuntran? Eller fördelar vi ganska fifty-
fifty med klagomål och positiv respons? Utan att på något sätt brösta upp mig 
själv eller tro att jag själv är någon världsmästare i uppmuntran, så tror jag att 
vi alla som kristna kan må bra av att tänka efter lite på denna punkt. För Guds 
Ord är nog tydligt här. Det finns ingen bibelvers där vi fått uppmaningen ”kla-
ga på varandra!” eller ”kritisera varandra!” Däremot nog många bibelverser där 
vi uppmanas att tänka och tala gott om andra och älska och uppmuntra andra. 
Vi är kallade att som Guds barn lyfta upp varandra, inte trycka ner varandra. Så 
kanske vi får sikta på procentfördelningen 95 % uppmuntran och 5 % kritik? 
Jag tror det är ett bra mål, även om vi inte skulle lyckas verkställa det till fullo.  

I min tjänst som kyrkoherde och i mitt eget liv har det ofta varit just en 
medmänniskas ord av uppmuntran och bekräftelse som har gett mig precis 
det tillskott av kraft jag behövt under perioder då jag känt mig trött och ned-
tyngd. Jag tror aldrig vi behöver vara rädda för att det ska bli för mycket upp-
muntran. Vi behöver alla bli sedda, bekräftade och få höra att vi är bra på nå-
got. Lyckas vi ens någorlunda med att vara uppmuntrare istället för kritiker så 
blir församlingslivet attraktivt och underbart. Då känner vi smaken av Guds 
rike och får lov att glatt utbrista: ”He e ju rolit dehe!” 

Daniel Norrback är kyrkoherde i Kristinestads svenska församling.

DANIEL NORRBACK

KOLUMNENkyrka. S:ta Marian kuoro, Milva Bondfolk, Lindén-Liljehage.
Sö 3.12 kl. 12: Familjegudstjänst och barnens julfest i kyrkan. Skrifvars, 
Långkvist, Otieno, Stenberg, Strömbäck, Lindén-Liljehage.
Sö 3.12 kl. 18: Mission och sång i advent i Luthergården. Joel Norrvik, Dina 
Wikstedt.
On 6.12 kl. 12: Självständighetsdagens gudstjänst i kyrkan. Närpes man-
skör, dirigent Tobias Udd, Strömbäck, Lindén-Liljehage. Efteråt kransned-
läggning vid hjältegravarna.
To 7.12 kl. 18: Julkonsert i kyrkan med gymnasiets musiklinje.
To 7.12 kl. 18: Hela familjens Adventsfest i Norrnäs bönehus. Servering, lotteri. 
To 7.12 kl. 19: Julauktion i Luthergården.
Övermark
Fr 24.11 kl. 18.30: Karasamling i församlingshemmet. Blomberg.
Sö 26.11 kl. 10: Ungdomsmässa i kyrkan. Strömbäck, Sundqvist, Lindén-Lil-
jehage, Sjölander.
Sö 3.12 kl. 18: Familjegudstjänst och barnens julfest i kyrkan. Långkvist, 
Skrifvars, Stenberg, Otieno, Jakobsson, Lindén-Liljehage.
On 6.12 kl. 10: Självständighetsdagens gudstjänst i Övermarks kyrka. Ja-
kobsson, Lindén-Liljehage. Efteråt kransnedläggning vid hjältegravarna.
Pörtom
Sö 26.11 kl. 14: Söndagskaffe för damer i församlingshemmet. Örn.
On 29.11 kl. 13: Karasamling i församlingshemmet. Blomberg.
Sö 3.12 kl. 14: Adventssång i kyrkan. Pörtomkören, Seniorkören, Pörtom 
musikgäng, Granholm, Blomberg. Allsång. Efteråt servering med Gott å sal-
tat i fsh. Gällande servering, anmäl senast 29.11 till Johan 045 200 7889
On 6.12 kl. 10: Självständighetsdagens gudstjänst i Pörtoms kyrka. Sund-
qvist, Granholm. Efteråt kransnedläggning vid hjältegravarna.

KORSHOLMS PROSTERI
MALAX
Lö 2.12 kl. 18: Adventsvesper i Petalax kyrka. Englund, Norrback, Lax. 
Sö 3.12 kl. 18: Bön för alla, i prästgården i Malax. 
Bergö
Sö 26.11 kl. 14: Gudstjänst i kyrkan. Tornberg, Brunell.
Sö 3.12 kl. 14: Familjevänlig högmässa i kyrkan. Englund, Brunell. Kyr-
kokören, barnen och ungdomarna medverkar. Efteråt kyrkglögg i försam-
lingshemmet med bl.a. gratislotteri och dragning av vinnaren i årets guds-
tjänstutmaning.
On 6.12 kl. 14: Gudstjänst på självständighetsdagen. Kransnedläggning vid 
de stupades gravar. Englund, Brunell. Kyrkokören medverkar. 
Malax
Sö 26.11 kl. 10: Gudstjänst i kyrkan. Tornberg, Lax. Söndagsskola i socken.
Sö 3.12 kl. 10: Familjemässa i kyrkan. Norrback, Lax, Broo, Ekström. Kyr-
kokören medverkar. Julavslutning för barn- och familjegrupperna. Servering.
On 6.12 kl. 10: Tvåspråkig gudstjänst på självständighetsdagen. Kransned-
läggning vid de stupades gravar. Tornberg, Lax. Sång: Kaisa Nyroos.
Petalax
Sö 26.11 kl. 12: Gudstjänst i kyrkan. Tornberg, Brunell.
Sö 3.12 kl. 12: Familjemässa i kyrkan. Norrback, Lax, Broo. Julavslutning för 
barn- och familjegrupperna. Servering.
On 6.12 kl. 12: Gudstjänst på självständighetsdagen. Kransnedläggning vid 
de stupades gravar. Englund, Brunell. Sång: Kaisa Nyroos.

MALAX Familjemässor

Julavslutning för 
barngrupperna

Alla barn- och familjegrupper i Ma-
lax och Petalax är välkomna på famil-
jemässor den första advent (3.12), då 
vi har julavslutning med glögg och lus-
sebullar kl. 10 i Malax kyrka och kl. 12 i 
Petalax kyrka. På Bergö hålls motsva-
rande julavslutning för barn- och famil-
jegrupperna den andra advent, 10.12, 
med familjegudstjänst kl. 14 i kyrkan. 
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SYDÖSTERBOTTEN

ukrainare som varit med en längre tid. 
– Namnförslaget Get Together Café kom från 

dem, säger Inga-Lene af Hällström.
Vänstugan valdes för att det är ett ställe som 

många är bekanta med sedan tidigare. Det har 
en bra placering och många bord att sitta vid. 

– Ett ben som caféet står på är att det ska va-
ra en träffpunkt för ortsbor och nyfinländare.

Ett annat viktigt ben är det hjälparbete man 
sysslar med under caféet. 

– Det handlar om att vi ska förena våra krafter 
för att må bra, få kontakt och komma in i sam-
hället, men också om att sträcka ut hjälpen utåt. 

I höst har verksamheten riktats in på att hjäl-
pa Kalyna, en förening som både stöder ukrai-
nare som kommit till Finland och distribuerar 
hjälp till Ukraina. 

– Via Kalyna kan förnödenheter och materi-
al sändas till Ukraina. Vi behöver inte fundera 
på tillstånd och en massa byråkrati, utan vi är 
bara som en extra arm här. 

Till caféet kan man hämta in saker som se-
dan går vidare till Kalyna.

– Sovsäckar, lakan och täcken har samlats in, 
det är lite olika vad som behövs.

Hon konstaterar att dagens människor måste 
fundera noga på vad de sätter sin tid på. Många 
vill ändå gärna göra något som blir värdefullt 
för någon annan, och få ge av sig själva. Hjälp-
arbete känns angeläget.

 – Man får satsa av sin tid och har en uppgift 
på samma gång. Jag hoppas att det är många 
som känner att de vill komma med.

Nya smakupplevelser
Några träffar har redan ordnats i november.

– Sen får vi se hur det blir i december. Tan-
ken är att fortsätta i januari, säger Inga-Lene 
af Hällström.

– Vi hoppas att det föds nya idéer och tankar 
om hur man kan hjälpa på olika sätt!

Get Together Café bjuder också på nya smak–
upplevelser.

– Senast var det ukrainare som bakade till ca-
féet. Det skulle vara roligt att under våren kun-
na ha olika teman: varifrån kommer smakerna 
den här kvällen?

Torolf Back från Vänstugan 
serverar kaffe till ukrainska 
och finländska gäster. T.v. 
om honom står diakoniar-
betare Debora Hannus, nere 
t.v. Inga-Lene af Hällström. 
FOTO: PRIVAT

KRISTINESTAD  – ”Kan det inte ordnas ett vän-
skapscafé där ortsbor och nyinflyttade får kny-
ta kontakter?” Förslaget kom på en mässa som 
hölls i Kristinahallen under hösten, berättar 
Inga-Lene af Hällström, diakon i Kristinestads 
svenska församling.

Att det behövs forum som inte utesluter nå-
gon på grund av ålder eller intressen, utan där 
precis alla kan komma med, är något som man 
tänkt på i församlingen också tidigare.

– Om man har en syförening faller många 
bort som inte är intresserade av det – men vän 
vill väl alla vara.

Café, mötesplats och hjälparbete
Caféet har utformats tillsammans med några 

Tröskeln är 
låg till Get 
Together Café
En ny träffpunkt för ortsbor och nyfinlän-
dare är Get Together Café i Kristinestad. 
Genom välgörenhet sträcks hjälpen 
även utåt.

TEXT: PIAN WISTBACKA

»Vän 
vill väl 
alla vara.«

Get Together Café
En träffpunkt där ortsbor och nyinflyttade kan 
ses och umgås.
Ordnas på Vänstugan Primula, Strandgatan 18 i 
Kristinestad.
Samlar in förnödenheter till Ukraina genom Kalyna.
Nästa samling blir onsdagen den 29.11 kl. 17–18.30.

Det här efterfrågas av Kalyna just nu:
• Lakan
• Filtar
• Sovsäckar
• Mat (konserver, kaffe, te, nötter, energy-
bars, knäckebröd)
• Djurmat
• Båtmotor (större)
• Powerbanks
• Kemiska hand- och fotvärmare
• Julgåvor som är packade och märkta med 
ålder och kön till lämplig mottagare
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KORSHOLM

ningar och glädje. Jag vill så gärna vara med och 
ge den möjligheten till andra också.

– Samhällsklimatet har blivit så mycket hårda-
re och klyftorna mellan dem som har och de som 
har för litet har blivit så mycket större. Många 
har väldigt mycket att tampas med i vardagen. 
Det känns svårt när jag vet att föräldrar inte ens 
under julen kan ge sina barn det där lilla extra.

Varför ser du diakonin som en väg att hjälpa?
– Jag har alltid tyckt att det är lätt att ta kon-
takt med diakonin. Jag vet att diakoniarbetarna 
känner dem som behöver hjälp, och det är bå-
de enkelt och smärtfritt. Jag vet också att hjäl-
pen går fram. 

Så låt oss tillsammans göra den här julen till 
en fin jul för alla!

Birgitta Lind-
fors är spindeln 
i nätet när det 
gäller julhjäl-
pen. Hon har 
inspirerats av 
sin mormor.

KORSHOLMS PROSTERI Vi är många som ser 
fram emot advent och jul. Det betyder för de 
flesta av oss att vi kan och vill unna oss en li-
ten guldkant på tillvaron. För många är julen 
ändå den värsta tiden på året, eftersom den är 
förknippad med ångest och en massa måsten. 
Diakonin försöker lätta på bördan för dem som 
också annars har det jobbigt med att få ekono-
min att gå ihop. Det här är möjligt tack vare 
många olika organisationer och enskilda per-
soner som vill vara med och hjälpa.

I Kvevlax har Röda Korsets lokalavdelning 
engagerat sig socialt på många sätt. Förutom 
all egen verksamhet har de kokat mat och bakat 
till mathjälpen, och de är också en av de aktörer 
som har hjälpt till med att fixa en bättre jul för 
alla. Handelskärrorna för julhjälpen har blivit 
ett bekant inslag i butikerna i Kvevlax före jul.

Birgitta Lindfors har ända från början varit 
spindeln i nätet när det gäller just julhjälpen. 
Hon tycker att det känns meningsfullt att kun-
na hjälpa någon annan, och hon vill att det ska 
vara enkelt för människor att kunna ge hjälp. 

– När så många har bråttom är det enkelt att 
sätta ett kaffepaket eller två i kärran. Det är ing-
en stor förlust att köpa något, men det ger så 
mycket tillbaka – det är tillfredsställande ock-
så för mig. Dessutom tror jag att väldigt många 
vill hjälpa till.

 Birgitta har redan som barn fått se hur hen-
nes mormor hjälpte utslagna. Hon vågade hjäl-
pa andra. Mormor har fått vara något av en fö-
rebild för henne och har inspirerat henne till 
att engagera sig som vuxen.

– Jag har inte behövt eller haft möjlighet till 
ett stort överflöd, men jag har ändå alltid haft 
det som har behövts för dagen. Jag minns så väl 
barndomens fina jular med gemenskap, förvänt-

Klappar i 
mängd och 
tårta så söt?
Med barnen sjunger vi om klappar i 
mängd och om lutfisk och tårta så söt. Det 
önskar vi att alla barn skulle få uppleva.

TEXT OCH FOTO: CATARINA ANDRÉN

»Det är ingen stor för-
lust att köpa något,  
men det ger så mycket 
tillbaka.«

Om du kan bidra med något, eller om du 
behöver hjälp med något inför julen, ta kon-
takt med diakoniarbetaren i din egen för-
samling, helst före första advent:
Korsholm: Hanna 044 3226707 eller  
Sofie 044 3560530
Kvevlax: Nina 044 0462312
Replot: Leif 044 3520156
Solf: pastorskansliet 044 770 8122 kl 9-14,  
ej onsdag

Så hjälper du inför jul

PÅ GÅNG LOKALT 
KVEVLAX, SOLF 

REPLOT, KORSHOLM

Lokalsidorna för de svenska församlingarna i Korsholm utkommer i varje nummer av Kyrkpressen. Redaktör: Johan Sandberg, johan.sandberg@kyrkpressen.fi, tfn 040 831 3599. 
Dessa sidor görs i samarbete med församlingarna och materialet är beställt av dem.
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KORSHOLM
Föräldra-barncafé: fr 24.11 kl 9.30-11 i Smedsby. Pyssel, 
lek, sångstund och kaffe med dopp.
Gudstjänst: sö 26.11 kl 11 i kyrkan med Emilia Kontunen 
och Michael Wargh.
Domsöndagens ungdomsmässa: sö 26.11 kl 18 i socken-
stugan. Kontunen, Wargh och Rannanpää. Servering.
Familjernas julgröt: fre 1.12 kl 10-12 i Smedsby. Tvåsprå-
kigt. Sångstund med kantor och besök av jultomten,
Inför advent: fre 1.12 kl 19 i kyrkan. Konsert med Wasa 
sångargilles seniorkör och Korsholms kammarorkester. 
Dir. Rainer Holmgård och Erica Nygård. Fritt inträde.
Familjegudstjänst: sö 3.12 kl 11 i kyrkan. Mats Björklund, 
Michael Wargh och Erica Nygård. Sång av Korall-kören, 
Körskolan och dagklubbsbarn. Kyrkkaffe.
Gudstjänst med De vackraste julsångerna: sö 3.12 kl 
18 i Smedsby fg. Medverkande: Kör för alla, Adelcrantz 
blåsensemble, Michael Wargh och Ann-Christine Nord-
qvist-Källström. Andakt: Mats Björklund. Missionsgrup-
pen säljer bl.a. bakverk och hantverk före.
Missionsfrukost: må 4.12 kl 9-11 i Smedsby fg. Besök av 
Anna-Lena Särs som berättar om missionen. Frukos-
ten är öppen för alla och kostar 5 €/familj eller frivillig 
avgift. Anmälan senast 29.11 till Hanna Saarijärvi, tel 
044 322 6707 eller Henna Lundström, tel 044 712 9425.
Musikskolans julmatiné: ti 5.12 kl 18.30 i kyrkan. Elev-
framträdanden och servering.
Självständighetsdagens tvåspråkiga gudstjänst: on 6.12 
kl 11 i kyrkan. Emilia Kontunen, Miika Kallio och Michael 
Wargh. Kirkkokuoro Hehku och Adelcrantz blåsensem-
ble.  

KVEVLAX
Bön och nattvard: fr 24.11 & 1.12 kl.8.45 i kyrkan.
Psalmgudstjänst: sö 26.11 kl.18. Benjamin Häggblom, 
Rodney Andrén, Karakaffets kör o Orkester Stråkdraget. 
Mer info i puffen.
Bön för bygden: må 27.11 kl.19 i Krubban.
Mathjälpen: ti 28.11 & 5.12 kl.10. Kontakta Nina Andrén 
om du inte hämtat mat tidigare tfn 044 0462312.
Föräldra-barnklubb: on 29.11 kl.9.30 i dagklubben.
Julcafé: fr 1.12 kl.14-18 i fh. Flera hantverkare o försäljare 
på plats. Julgröt o kaffe med dopp serveras under da-
gens lopp. Välkommen!
Familjegudstjänst: sö 3.12 kl.10. Benjamin Häggblom, 
Rodney Andrén, Barnkören, Kyrkokören.

Första advent i Solf
Varmt välkommen att fira första advent till-
sammans med Solfs församling. Klockan 10 
bjuder vi in till familjegudstjänst med Johan 
Kanckos, Olof Jern och Patrik Vidjeskog. Också 
Koral-kören deltar.

Efter gudstjänsten fortsätter dagen med jul-
marknad både på Stundars och i Lovisas mis-
sionsstuga. I missionsstugan finner du allt från 
hantverk, pynt och gardiner till de mysigaste 
klapparna. Och dessutom billigt och ekologiskt! 

SOLF Julmarknad

Självständighetsdagens gudstjänst: on 6.12 kl.10. Fred-
rik Kass, Rodney Andrén, Ekumeniska kören.
Karakaffe: to 7.12 kl.9.15 i ds. Rodney Andrén leder oss i 
allsång inför julen.

REPLOT
Högmässa: sö 26.11 kl. 12.30 i Björkö kyrka. Ruth Ves-
terlund och Patrik Vidjeskog.
Skriftskola: lö 2.12 kl. 11-13 i församlingshemmet. Ro-
bert Kronqvist, Leif Galls och Heidi Lång.
Gudstjänster första advent: sö 3.12 kl. 10 i Replot och kl. 
12.30 i Björköby. Fredrik Kass och Heidi Lång.
Självständighetsdagens gudstjänst med uppvaktning 
vid hjältegraven: ons 6.12 kl. 10 i Replot. Ruth Vester-
lund och Heidi Lång.
Uppvaktning vid hjältegraven: ons 6.12 kl. på Björkö 
begravningsplats. Ruth Vesterlund.

SOLF
Högmässa: sö 26.11 kl 10 med Johan Kanckos och Patrik 
Vidjeskog. 
Karacafé: må 27.11 kl 9 i församlingshemmet.

Små & Stora: ti 28.11 kl 9.30 i förs.hemmet. Gemensam 
frukost serveras ca 10.15, fri lek, klapp och klangsånger 
m.m.
Julöppning: lö 2.12 kl 14-16 i Solf skola. Tomte, gröt, 
ringdanser och hemlig festtalare. Sång av barnkören 
Solfångarna. Julstjärnorna i byn samt julgranen tänds kl 
16.15.
Adventsgudstjänst för hela familjen: sö 3.12 kl 10 
med Johan Kanckos, Olof Jern och Patrik Vidjeskog. 
Koral-kören medverkar.
Julmarknad i Lovisas missionsstuga: sö 3.12 kl 11-15 
Välkommen och fynda såväl juldekorationer som – 
klappar!
Träff för Små & Stora: ti 5.12 kl 9.30 i förs.hemmet
Självständighetsdagens gudstjänst: on 6.12 kl 10 med 
Johan Kanckos och Patrik Vidjeskog.
Tonårskväll på prästgårdsvinden: to 7.12 kl 18.30. 

KVEVLAX PsalmkvällKORSHOLM Frukost

Psalmgudstjänst 26.11 kl. 18 
i Kvevlax kyrka
Karakaffets gossar är en stor grupp män som samlas varannan 
torsdag till ett mycket varierande program i Drängstugan i Kvevlax. 
”Gossarna” har många strängar på sin lyra. Många av dem är myck-
et goda sångare, som ibland vill sjunga tillsammans i kör. Karakaf-
fets kör har flera gånger samarbetat med orkestern Stråkdraget. 

På domsöndagens kväll 26.11 kl. 18.00 är det igen dags för en ge-
mensam kvällsgudstjänst i 
Kvevlax kyrka med temat 
”psalmer”. Stråkdraget framför 
också några egna stycken för-
utom de gemensamma psal-
marrangemangen. Benjamin 
Häggblom är med som präst, 
och Rodney Andrén är kan-
tor. Varmt välkomna med på en 
trevlig kväll!

Missionsfrukost med 
Anna-Lena Särs den 4.12
Måndagen den 4.12 kl 9–11 samlas vi i Smedsby 
församlingsgård för att njuta av en gemensam deli-
kat frukost. 

Vi får besök av Anna-Lena Särs som berät-
tar om sitt arbete som sakkunnig i barn- och 
ungdomsarbete i Fatick, Senegal.

Frukosten är öppen för alla och kostar 5 €/
familj eller frivillig avgift. 

Anmälan bör ske senast 29.11 till Hanna  
Saarijärvi (diakon), tel 044 322 6707 eller  
Henna Lundström (barnledare), tel 044 712 
9425. 

Varmt välkommen!

Även i år kommer församlingen att delta i den 
numera traditionsenliga ”Byajulkalendern” 
som arrangeras av Stundars. Fönster dekore-
ras och ljus tänds i ett nytt fönster för varje dag 
som går i december. Kartor och information om 
kalendern kommer att finnas ute på försam-
lingens och Stundars sociala medier.

Vi önskar dig en god adventstid!
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MALAX
Lö 2.12 kl. 18: Adventsvesper i Petalax kyr-
ka. Englund, Norrback, Lax. 
Sö 3.12 kl. 18: Bön för alla, i prästgården i 
Malax. 

BERGÖ
Sö 26.11 kl. 14: Gudstjänst i kyrkan. Torn-
berg, Brunell.
Sö 3.12 kl. 14: Familjevänlig högmässa i 
kyrkan. Englund, Brunell. Kyrkokören, bar-
nen och ungdomarna medverkar. Efteråt 
kyrkglögg i församlingshemmet med bl.a. 
gratislotteri och dragning av vinnaren i årets 
gudstjänstutmaning.
On 6.12 kl. 14: Gudstjänst på självständig-
hetsdagen. Kransnedläggning vid de stu-
pades gravar. Englund, Brunell. Kyrkokören 
medverkar. 

MALAX
Sö 26.11 kl. 10: Gudstjänst i kyrkan. Torn-
berg, Lax. Söndagsskola i socken.

Sö 3.12 kl. 10: Familjemässa i kyrkan. Norr-
back, Lax, Broo, Ekström. Kyrkokören med-
verkar. Julavslutning för barn- och familje-
grupperna. Servering.
On 6.12 kl. 10: Tvåspråkig gudstjänst på 
självständighetsdagen. Kransnedläggning 
vid de stupades gravar. Tornberg, Lax. Sång: 
Kaisa Nyroos.

PETALAX
Sö 26.11 kl. 12: Gudstjänst i kyrkan. Torn-
berg, Brunell.
Sö 3.12 kl. 12: Familjemässa i kyrkan. Norr-
back, Lax, Broo. Julavslutning för barn- och 
familjegrupperna. Servering.
On 6.12 kl. 12: Gudstjänst på självständig-
hetsdagen. Kransnedläggning vid de stu-
pades gravar. Englund, Brunell. Sång: Kaisa 
Nyroos.

Allting har sin tid

ETT AV MINA absoluta favoritställen i Bibeln är just verserna 
från Predikaren som handlar om att ”allting har sin tid”. Det är 
ord som används i sånger, dikter och i samtal mellan oss. Även 
när vi talar om barns och ungas olika utvecklingsfaser (vi vuxna 
har också våra faser) används uttrycket. Omskrivet brukar vi då 
säga att var ålder har sin charm och sina bekymmer.  

Det är inget konstigt med det, utan det finns en förtröstan i att 
allt är föränderligt. En och samma sak kan inte hålla på i evig-
het här på jorden. 

NÄR ALLT har sin tid leder det också till omväxling, något vi 
behöver för att inte stampa på stället eller känna oss uppgivna. 

Vi behöver tid med familj och vänner.  
En tid behöver vi möta oss själva. 
Vi behöver tid för det hjärtsprudlande skrattet och tid då vi be-

höver låta de brännande tårarna rinna för det smärtsamma vi 
går igenom.  

Vi behöver tid att engagera oss i yrken, förenings- och försam-
lingsliv och tid till att ställa om och ge stafettpinnen vidare till 
nya förmågor. 

Vi behöver en tid för en fulltecknad kalender och en tid för en 
tom kalender. 

Vi behöver tid att bygga bo och en annan tid att göra bokslut. 

PREDIKAREN börjar med födelsen och slutar med fred. Däre-
mellan finns allt, precis allt. Lev ditt liv och låt andra ta del av just 
ditt unika liv och sätt att se på de olika tiderna i ditt och mitt liv. 

Vi behöver alla tidsoptimister, tidsrealister, tidsperspektiv-is-
ter och stopptid-ister eller klara-färdiga-gå-ister. Du behövs och 
Din tid är viktig!

Elisabeth Ström är tf barnledare i Solfs församling.

ELISABETH STRÖM

KOLUMNEN

»Det finns en förtröstan i att allt är 
föränderligt.«

MALAX Familjemässor

Julavslutning för 
barngrupperna
Alla barn- och familjegrupper i Malax och 
Petalax är välkomna på familjemässor 
den första advent (3.12), då vi har julav-
slutning med glögg och lussebullar kl. 10 i 
Malax kyrka och kl. 12 i Petalax kyrka. På 
Bergö hålls motsvarande julavslutning för 
barn- och familjegrupperna den andra ad-
vent, 10.12, med familjegudstjänst kl. 14 i 
kyrkan.
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SOLF – Det är ett jätteproblem att hit-
ta folk som vill bli ledare. Vi skulle be-
höva tio vuxna ledare. En vuxen ledare 
behöver inte ha scoutbakgrund, säger 
Lena Majors som leder scouterna i 
Solf-Tölby avdelning.

– Vi vuxna som är med  har jättero-
ligt. När man har varit med en tid kan 
man börja jobba med tonåringarna 
och det finns inget som  är roligare i 
scouting än det.

Scoutkåren Solf-Tölby är en avdel-
ning under Vasa korsfarare som i sin 
tur hör till Vasa svenska församling. 
Avdelningen har verkat över tio år. 

 Scoutverksamheten i Solf har  lång 
historia. Under 70-och 80-talen var 

Korsholms spejare, som då var den 
största kåren i Svenskfinland, väldigt 
aktiv i Solf.

– Men på 90-talet kom en allmän 
svacka för alla kårer i Österbotten och 
spejarna höll på upphöra helt och hål-
let.

Spejarna överlevde och har idag  verk-
samhet i Karperö.

När föräldrar i Solf på nytt ville star-
ta upp scoutingen hade Lena Majors 
bott några år i Solf och man kände till 
hennes scoutintresse. Hon blev vidta-
lad som ledare.

– Jag har varit scout sedan 1979 och 
under hela tiden har jag hört till Vasa 
korsfarare. Jag lovade hjälpa till men 

ville inte byta kår. Vi beslöt då börja 
som en avdelning under korsfararna för 
att sondera intresset. Men vi stannade.

Någon större skillnad mellan kårerna 
är det inte. Alla svenska kårer hör till 
Finlands svenska scouter, FiSSc, som i 
sin tur hör till Finlands scouter. Scout-
ernas grund är ursprungligen kristen, 
men i Finland nämns Gud inte längre 
i scoutlöftet. 

– Eftersom vi är en församlingskår  
har vi den kristna värdegrunden i vår 
verksamhet. Hur mycket den poängte-
ras är upp till varje grupp.

Scouterna huserar i Tölby hembygds-
förenings lokal. Avdelningen består 
idag av mellan 40 och 50 aktiva med-
lemmar, de flesta mellan 8 och 12 år 
gamla.

– Vi samlas i patruller en gång i veck-
an, lite beroende på ledarna. Varje höst 
ordar vi en hösthajk och övernattar i 
skogen och varje vår en weekend på 
Alskathemmet. På somrarna är vi van-
ligtvis på ett läger.    

Vad är det viktigaste ni vill förmed-
la åt barnen?
– Vi vill lära dem att jobba i grupper 
i stället för individuellt, att hjälpas åt 
och att ta sig fram i naturen. Vi vill lära 
dem att göra saker i praktiken i stället 
för i teorin. Men genom att samhälls-
frågorna blivit allt viktigare i scouting-

Populära scouter 
söker ledare 
Scouting är en så populär fritidssysselsättning bland 
barnen i Solf att scoutkåren inte kan ta emot fler barn 
just nu. Men man skulle behöva flera vuxna som är 
villiga att träda till som ledare. 
 
TEXT: JOHAN SANDBERG

Jag lovar att enligt bästa förmåga leva 
för mitt lands och för världens bästa, 
att växa i min åskådning och att varje 
dag förverkliga [åldersgruppens] ideal.
Åldersgrupperna är Familjescout-
er (3–6-åringar + förälder), Vargung-
ar (8–10), Äventyrsscouter (10–12), 
Spejarscouter (12–15), Explorerscouter 
(15–17), Roverscouter (17–22) och Äld-
re ledare (22–)
Scoutidealen som scouterna i löftet 
lovar följa är:
… att respektera andra
… att älska naturen och skydda miljön
… att vara pålitlig
… att främja vänskap över gränser
… att känna sitt ansvar och vara aktiv
… att utveckla sig själv som människa
… att söka sanningen i tillvaron
Vargungarna lovar de två första ide-
alen, sen ökar de successivt tills man 
som Roverscout lovar alla 7.

Scoutlöftet

KORSHOLM

Scouting är populärt bland barnen i Solf. FOTO: SUSANNA VÄGAR

en tenderar utvecklingen ändå att gå 
mot mer teori. 

I scoutlöftet ingår sju ideal. Ju äldre 
man blir, desto flera ideal lovar man 
följa.

– Scouting är en verksamhet som in-
te kräver någon prestation. Man behö-
ver inte vara på topp för att få vara med. 
Alla tycker det är roligt.  Det finns inga 
förväntningar. Vill man inte åka på lä-
ger så behöver man inte göra det. Du 
får vara scout hur mycket som helst än-
då. Men tyvärr är det helt knökfullt i 
vår kår just nu. 

Vad är det som gjort att du varit scout 
så länge?
– Det finns mycket roligt med scouting, 
men det är gemenskapen som fått mig 
att stanna.
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NYKARLEBY Brage Nylund bor precis 
intill Sankta Birgitta kyrka i Nykarleby. 
Under sitt yrkesliv har han drivit det lo-
kala snickeriföretaget Verdek, men se-
dan några år tillbaka är han pensionär. 
Hans son har tagit över företaget och 
Brage har, bland mycket annat, enga-
gerat sig i kyrkorådet.

– Jag blev tillfrågad och på något sätt 
kändes det som om jag kunde ha något 
att tillföra och ställde upp, säger Bra-
ge Nylund.

Men, vad gäller församlingsengage-
mang har Brage först och främst varit 

involverad i renoveringen av kyrkan. 
Han har suttit med i kommittén ända 
sedan tilltaget började planeras för fle-
ra år sedan.

– I något skede blev Daniel Wikström 
engagerad. Han var både kunnig och in-
tresserad och det är under hans ledning 
som själva förverkligandet har skett.

Engagemang utöver det vanliga
Eftersom Brage i princip bor granne 
med kyrkan och har gedigen erfaren-
het av snickeri- och byggjobb, har han 
engagerat sig mycket mer i renovering-

en än vad hans uppdrag i kommittén 
förutsatt.

– Jag är ju intresserad och har kom-
mit väldigt bra överens med Daniel. Jag 
har alltid sagt åt honom att han ska sä-
ga om jag inte ska vara med, men han 
har hört på mina åsikter, säger Brage.

Och Brages hjälp och kunnande har 
varit uppskattat. Samarbetet med Sam-
uel Hjulfors, som varit ansvarig från en-
treprenörens sida, har också fungerat 
bra. Även om det varit mycket jobb lå-
ter det som om gänget som donat på i 
kyrkan haft det rätt gemytligt.

– Jag har trivts ganska bra. Jag har 
hjälpt till med praktiska småsaker, så-
dant som behövts göras men upptäckts 
senare och inte funnits med i upphand-
lingen, säger Brage.

För två år sedan fick han diagno-
sen bukspottskörtelcancer. Varannan 
vecka får han cellgift i Vasa, och han 
vill ge vården en eloge. Då det riktigt 
gäller gör de allt de kan.

– Det har varit bra för mig att ha nå-
got annat att fundera på än att bara sit-
ta hemma. Vi är ju olika som människor 
och jag tyckerom att ”rör och för” lite.

Nu då kyrkan är så gott som färdig-
renoverad fortsätter arbetet i kyrkorå-

det. Brage konstaterar att församling-
ens anställda nog gör grovjobbet, men 
i kyrkorådet drar alla också sitt strå till 
stacken.

– Alla är måna om att inte köra över 
någon. Jag tycker vi har ett bra sam-
arbete.

Vad betyder församlingen för dig?
– Jag räknar mig nog utan vidare som 
kristen och har nog alltid varit enga-
gerad.

– Jag har faktiskt inte varit på guds-
tjänst sen kyrkan blev klar, men kyr-
kan och församlingen är nog ändå vik-
tiga för mig.

Tron har funnits med honom ända 
sedan barnsben, bland annat genom 
hans mamma som alltid varit en flitig 
gudstjänsbesökare. 

– Vi var fem syskon och vi brukade 
skoja om att vi nog alla hade många år 
i söndagsskolan.

Brage har brunnit 
för renoveringen
Brage Nylund har jobbat med trä och företagande he-
la sitt liv. Som pensionär har han gett av sin tid till re-
noveringen av Sankta Birgitta kyrka.

TEXT: REBECCA PETTERSSON

»Vi är ju olika som 
människor och jag 
tycker om att ”rör 
och för” lite.«

Brage Nylund är särskilt nöjd med användarvänligheten i den nyrenoverade hemkyrkan. Det nya pentryt och borden vid huvudingången lämpar sig fint för kyrkkaffe eller 
möten med mindre grupper. FOTO: HENRIK ÖSTMAN

PÅ GÅNG 
LOKALT 

Lokalsidorna för de svenska församlingarna i Pedersöre prosteri utkommer i varje nummer av Kyrkpressen. Redaktör: Rebecca Pettersson, rebecca.pettersson@kyrkpressen.fi, 
tfn 040 831 6788. Dessa sidor görs i samarbete med församlingarna och materialet är beställt av dem.

JAKOBSTAD, KRONOBY, 
LARSMO, NYKARLEBY, PEDERSÖRE
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PEDERSÖRE PROSTERI
JAKOBSTAD
FR 24.11 kl. 19.00: in da House i Församlingscentrets 
ungd.utr., Mård.
SÖ 26.11 kl. 12.00: Högmässa i Jakobstads kyrka, Krok-
fors, J-G Björk, Johansson. Församlingsfaddrarna firar 
60 år, Haglund-Wikström. Gudstjänstgrupp: Ungdomar. 
Sänds även via församlingens Youtubekanal. Länk finns 
på www.jakobstadssvenskaforsamling.fi
TI 28.11 kl. 11-13: Jakobstads kyrka öppen för bön och 
samtal.
TO 30.11 kl. 12.00: Lunchmusik i Jakobstads kyrka, An-
na-Karin Johansson, flöjt, Borgmästars, orgel.
FR 1.12 kl. 19.00: in da House i Församlingscentrets 
ungd.utr., Nylund-Wentus, Mård.
SÖ 3.12 kl. 12.00: Festmässa i Jakobstads kyrka, Turpei-
nen, Edman, Borgmästars, Wester, Kyrkokören, Chorus 
Novus. Johan Sandbergs gudstjänstgrupp. Sänds även 
via församlingens Youtubekanal. Länk finns på www.
jakobstadssvenskaforsamling.fi
SÖ 3.12 kl. 17.30: Fokus i Församlingscentret. Under-
visning, Marko Mitronen. Lovsång Linda, Siv och Ann. 
Barnfokus, servering. Tvåspråkigt.
TI 5.12 kl. 11-13: Jakobstads kyrka öppen för bön och 
samtal.
ON 6.12 kl. 10.00: Tvåspråkig självständighetsgudstjänst 
i Församlingscentret, Lotta Endtbacka, Mirkkalea Kont-
tila. OBS! Tid, plats och ingen strömning.
ON 6.12 kl. 11-14: Basar i Församlingscentret. Försäljning 
av hantverksprodukter. Risgrynsgröt, kaffe, lotteri. Till 
förmån för FMS, SLEF, Sjömansmissionen, Pörkenäs 
sällskapet, Mariahemmet och Såningsmannen.
ON 6.12 kl. 11.15: Uppvaktning vid krigargravarna.
ON 6.12 kl. 13.00: Staden Jakobstads tvåspråkiga själv-
ständighetsfest i Församlingscentret, festtal, stads-
fullmäktiges ordförande Annica Haldin, församlingens 
hälsning Lotta Endtbacka, kammarkören BelCanto, Ves-
tersundsby spelmän. Kaffeservering.
TO 7.12 kl. 9.30: Småbarnens adventsandakt i Jakob-
stads kyrka, Turpeinen, Wester, Tallgren.
TO 7.12 kl. 13.00: SLEF:s missionssamling i Församlings-
centret, Magnus Dahlbacka.
TO 7.12 kl. 13.30: Kyrkostrands syförening i Kyrkostrands 
förs.hem., andakt Edman.

KRONOBY
Mässa: sö 26.11 10.00 i Kronoby kyrka, Wallis, Uunila.
Konsert i adventstid: lö 2.12 18.00 Kronoby kyrka, Con 
Brio, Nedervetil Damkör, Terjärv-Kronoby Manskör. Dir. 
Annica Nyberg, Anna-Carin Lindbäck-Haals och Tobias 
Elfving. Andakt Store. Fritt inträde. Programblad 10 €
Familjegudstjänst: sö 3.12 10.00 Kronoby kyrka, Boris 
Salo, Uunila, kyrkokören, dagklubbsbarn, Sandbäck. 

JAKOBSTAD AdventLARSMO Julhjälpen

PEDERSÖRE Gudstjänst

Musik i advent med körerna
Lördagen den 9 decem-
ber kl. 19 framför manskö-
ren Adorate, ungdomskören 
Cantate och damkören Glo-
riakören adventsmusik in 
Pedersöre kyrka.

Adorate firar 10-års jubi-
leum och Gloriakören firar 
15-års jubileum medan ung-
domskören Cantate fyller 15 
år 2024. Musik i advent är körernas gemensamma jubileumskonsert.

I konserten medverkar förutom körernas dirigenter Lisen Borgmäs-
tars och Annika Wester även Nils-Oscar Frantz (grundare av manskören 
Adorate) och trumpetisterna Anders Sjölind och Samuel Forsblom. Ja-
kob Edman håller andakt.

Varmt välkommen att sjunga tillsammans med oss!

Vill du ge julhjälp?
Röda Korset i samarbete med Larsmo församling samlar under tiden den 1 till den 12 
december in livsmedel, hygienartiklar och annat med lång hållbarhet vid S-Market 
i Larsmo. Produkterna som ni donerar delas ut av diakonin till hushåll i Larsmo inför 
julen. Invid kassorna finns en köpvagn där ni kan sätta varorna. Tack för din gåva!

Visionera och planera i Esse församlingshem
Många längtar efter en gudstjänst i lite fria-
re stil med lovsång, förbön och skön stämning. 
En plats dit man kan komma som familj, med 
bra program också för barnen. En plats för al-
la åldrar.

Vill du vara med och förverkliga såda-
na kvällar i Esse församlingshem under vå-
ren? Kom med och dröm och visionera om hur 
KVÄLLSMÖTE kunde se ut! Vi träffas söndagen 
den 26 november kl. 18-19.30.

Vi bjuder på smörgås och ordnar barnpass-
ning vid behov. Anmäl dig vi länk på försam-
lingens webbplats så vet vi hur mycket smörgås och barnpassning vi ska förbereda. Välkommen!

Kyrkkaffe och bokbord
Gudstjänst: On 6.12 10.00 i Kronoby kyrka, Salo, Uunila, 
Kronoby Hornkapell, dir. Mikael Fröjdö. Scoutdubbning. 
Uppvaktning vid hjältegravarna. Kyrkkaffe.
TERJÄRV
Gudstjänst: sö 26.11 10.00 Terjärv kyrka, Saitajoki, Ste-
fan Lönnquist.
Familjegudstjänst: sö 3.12 10.00 Terjärv kyrka, Saitajoki, 
Borgmästars, Stig Dahlvik, trumpet, Barn-, Junior- och 
kyrkokörerna. Konfirmanderna deltar. Risgrynsgröt i fh.
Adventsmusik (Orgelns 20-års jubileumskonsert): sö 
3.12 19.00 Terjärv kyrka, Leni Granholm och Stefan 
Lönnquist, orgel, kyrkokören, dir. Ronny Borgmästars, 
Simon Granlund, tenorsolist. Marina Lönnquist, andakt. 
Fritt inträde. Kollekt.
Gudstjänst: On 6.12 10.00 Terjärv kyrka, Saitajoki, Borg-
mästars, Terjärv-Kronoby manskör, dir. Tobias Elfving. 
Uppvaktning vid hjältegravarna.
NEDERVETIL
Taizémässa: sö 26.11 18.00 Nedervetil kyrka, Wallis, 
Smedjebacka.
Familjegudstjänst: sö 3.12 10.00 Nedervetil kyrka, Wal-
lis, kantor Minna Poutanen, Kyrkokören. Konfirmander-
na deltar
Gudstjänst: On 6.12 10.00 Nedervetil kyrka, Wallis, 
Smedjebacka, Nedervetil hornorkester, dir.J-E Nygren, 
scoutdubbning. Uppvaktning vid hjältegravarna.

LARSMO
Gudstjänsterna strömmas via församlingens YouTube 
kanal samt direktsändning i Larsmo När-TV.
To 23.11 kl. 14 Nattvard vid Sandlunden: Lassila, Forsman.

Lö 25.11 kl. 19 Lördagssamling: i församlingshemmet, 
barnpassning, servering. Max-Olav Lassila medverkar 
kring temat ”Förtröstan, tacksamhet och hopp”.
Sö 26.11 kl. 10 Högmässa: Sjöblom, Forsman. Kyrkvärd: 
Storströmmen II. Sommarskriftskolan grupp 2 deltar i 
högmässan, samling efteråt i kyrkan.
To 30.11 kl. 9.30 Adventskyrka för de minsta: barnleda-
re, Sjöblom, Forsman.
- kl. 18-20 Språkcafé i huvudbiblioteket i Holm: vi um-
gås över en kopp kaffe/te och pratar enkel svenska till-
sammans. Arr. Larsmo kommunbibliotek, FRK i Larsmo 
och Larsmo församling.
- kl. 19 Karasamling: i Inremissionshemmet, Jan Nygård 
medverkar.
Sö 3.12 kl. 10 Festgudstjänst: Lassila, Forsman, barn-
kören. Kyrkvärd: Risöhäll. Sommarskriftskolan grupp 1 
deltar i gudstjänsten, samling efteråt i kyrkan.
On 6.12 kl. 10 Självständighetsdagens gudstjänst: Sjö-
blom, Forsman. Uppvaktning vid krigargravarna. Kyrk-
värd: Risö, Grev.

NYKARLEBY
Gudstjänster
Sö 26.11 kl 10 Högmässa: S:ta Birgitta, Smeds, Ringwall, 
Sebastian Back saxofon.
- kl 12 Gudstjänst: Munsala kyrka, Smeds, Ringwall
- kl 18 Familjemässa: Jeppo fh, Albert Häggblom, Ed-
man, Mats Sjölind. barnprogram 4-7 år, 8+ i dagklubben
Sö 3.12 kl 10 Festgudstjänst: S:ta Birgitta, Smeds, 
Ringwall
- kl 10 Festgudstjänst: Jeppo kyrka, Östman, Lönnqvist, 
församlingskören
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NYKARLEBY Kyrksöndag

Böcker, bibel och familjemässa i Jeppo
På domsöndagen den 26 november 
ordnas en kyrksöndag med SLEF Jeppo 
i församlingshemmet. Från kl. 15.30 säl-
jer systrarna Antfolk böcker till förmån 
för missionen, kl. 16 hålls möte med bi-
belstudium av Albert Häggblom. Sång av 
Gerbykvartetten och servering efteråt.

Kl. 18 firas familjemässan GloriaDei 
med mycket sång och musik i försam-
lingshemmet tillsammans med Mats 
Edman, Albert Häggblom, Mats Sjölind 
och barnkören. Under predikan har bar-
nen eget program i dagklubben. 

Välkommen med alla!

Till vem kan vi gå?
VI LEVER I  omskakande tider av krig, pandemier, naturka-
tastrofer och överlag mycket snabba förändringar. Det är svårt 
att riktigt greppa och veta vad som kommer att hända i världen
framöver. Dessutom kan vi drabbas av olika utmaningar på 
det personliga planet; sjukdomar, dödsfall, oro för nära och 
kära, ensamhet, kraftlöshet, ekonomiska svårigheter mm. Allt
detta påverkar oss och kan skaka om oss och göra oss otryg-
ga och oroliga. Vart ska vi då vända oss med vår rädsla och 
vår ångest?

KANSKE FRÅGAR VI OSS på samma sätt som lärjungen Si-
mon Petrus: ”Herre, till vem skulle vi gå? Du har det eviga li-
vets ord, och vi tror och förstår att du är Guds Helige.” Joh. 6:68

DET HÄR ÄR EN  fråga som jag själv landar i gång på gång när 
livet är tufft och svårigheterna drabbar mig. Till vem annan än 
till dig, Herre, kan jag gå? Vem annan förstår till fullo vad jag
går igenom? Vem annan kan hjälpa när det riktigt kommer till 
kritan? När medmänniskors hjälp inte är tillräcklig? När ing-
en människa kan göra något?

JO TILL DIG, HERRE, får jag komma, och Du har lovat i ditt 
ord att du aldrig överger mig, aldrig lämnar mig ensam. Vad 
vi än möter i livet får vi komma till Jesus. Vi får lyfta vår blick 
från våra omständigheter och fästa blicken på Honom som står 
fast, fastän allt annat skulle vackla. Du, Herre, är vår klippa 
och vår frälsare som aldrig rubbas. Och när vi närmar oss dig 
så har du lovat att närma dig oss. ”Ni skall söka mig och ni skall 
också finna mig om ni söker mig av hela ert hjärta.” Jer. 29:13

GUD VILL MÖTA OSS och leda oss i livet. Han vill fylla oss 
med sin helige Ande och ge oss av sin kärlek, kraft och frid. En 
frid som övergår allt förstånd. Guds närvaro driver ut rädslan och
oron och ger oss fast mark under våra fötter.

Herre, till vem skulle vi gå? Du har det eviga livets ord.

Anne Holm-Haavisto är diakon i Nykarleby församling.

ANNE HOLM-HAAVISTO

KOLUMNEN

»Vem annan kan hjälpa när det 
riktigt kommer till kritan? När 
medmänniskors hjälp inte är 
tillräcklig?«

On 6.12 kl 10 Gudstjänst: S:ta Birgitta, 
Östman, Lönnqvist, manskören, kransned-
läggning
- kl 12 Gudstjänst: Jeppo kyrka, Östman, 
Lönnqvist, kransnedläggning
- kl 12 Gudstjänst: Munsala kyrka, Smeds, 
Ringwall, kransnedläggning 
Musik
Sö 3.12 kl 15 Adventskonsert: Munsala kyr-
ka, Nkbynejdens sång- o musikförb:s körer 
mm, Smeds, Ringwall
Samlingar och grupper
To 23.11 kl 19 Tystnadens bön: S:ta Birgitta 
kyrka
Lö 25.11 kl 18 Vid Sykars brunn: Nkby fh, 
Kira o Martin Näse berättar o visar bilder fr 
pilgrimsvandringar, servering, andakt (KU)
Sö 26.11 kl 16 Möte: Jeppo fh, bibelstudium 
Albert Häggblom, Gerbykvartetten, serve-
ring o bokloppis efteråt
Ti 28.11 kl 16-18 Julgröt o försäljning: för 
FMS o Slef, Nkby fh, gåvor mottas m tack-
samhet, Anna-Lena Särs fr FMS berättar 
om sitt arbete i Senegal.
To 30.11 kl 19 Tystnadens bön: S:ta Birgitta 
kyrka
Sö 3.12 kl 18 Bön o lovsång: ekumenisk, 
Munsala fh, Marita Kackur  
Må 4.12 kl 18 Kenyamissionen: Nkby fh, L-J 
Sandvik, advents- o julsånger
Ti 6.12 kl 13 Auktion: Jeppo fh, för Efo o 
SLEFs mission, andakt Mats Holmgård, 
lotteri, servering, auktionsalster mottas m 
tacksamhet

PEDERSÖRE
To 23.11 kl. 14 Sångstund: Essehemmet. 
Kung
- kl. 19.30 Videoundervisning om bön: 
Bennäs kyrkhem. Boris Salo
Fr 24.11 kl. 18.30 Ungdomskör: Esse förs.
hem. Pandey, Malmsten-Ahlsved
Lö 25.11 kl. 11-12.30 Försäljning av älgkött-
soppa: Esse förs.hem. 12 €/liter
- kl. 19 Domsöndagsmöten: Kållby böne-
hus. Björk. Gitarrgruppen Salem
- kl. 19 Musikcafé: Bennäs kyrkhem
Sö 26.11 kl. 10 Högmässa: Esse kyrka. Öst-
erbacka, Malmsten-Ahlsved. Församlings-
kören. Även strömning på Youtube
- kl. 13 Högmässa: Åvist bykyrka. Björk, 
Östman. Rolf Blomqvist, orgelsolo
- kl. 14 Domsöndagsmöten: Kållby böne-
hus. Jan-Erik Sandström, Vestanlidgårdens 
strängband

- kl. 14 Sammankomst: Punsar bönehus
- kl. 15 Sammankomst: Flynängens bönehus
- kl. 18 Kvällsmässa: Pedersöre kyrka. 
Komulainen, Östman. Sång Tonfallet, dir 
Linnéa Hjerpe
- kl. 18 Visions- och planeringskväll för 
kvällsmöten våren 2024: Esse församlings-
hem
Må 27.11 kl. 13 Symöte: Forsby bykyrka
On 29.11 kl. 12 Vänfest: Esse förs.hem. Vän-
fest för ensamma. Esse väntjänst bjuder på 
gröt o program. GloriEss
To 30.11 kl. 19 Bibel & bön: Forsby bykyrka
Lö 2.12 kl. 19 Sammankomst: Lepplax 
bykyrka
Sö 3.12 kl. 10 Festgudstjänst: Pedersöre 
kyrka. Björk, Pandey, Östman. Barnkören, 
kyrkokören, St Olofskören. Även strömning 
på Youtube
- kl. 10 Familjegudstjänst: Esse kyrka. 
Portin, Malmsten-Ahlsved. Barnkören. 
Samuel Forsblom, trumpet. Petter Eriksson, 
saxofon
- kl. 11 Kyrklunch: Esse förs.hem. 10 €/per-
son, 25 €/familj. Efteråt söndagsskoljulfest
- kl. 13 Familjegudstjänst: Purmo kyrka. 
Portin, Malmsten-Ahlsved, Pandey. Barnkören
- kl. 15 Nattvardsmässa: Flynängens böne-
hus. Albert Häggblom, Staffan Snellman
- kl. 15 Julfest för söndagsskolan och byn: 
Lövö bönehus
Må 4.12 kl. 13 Symöte: Kållby bönehus
On 6.12 kl. 10 Gudstjänst: Esse kyrka. Komu-
lainen, Malmsten-Ahlsved. Karakören Krans-
nedläggning. Även strömning på Youtube
- kl. 10 Gudstjänst: Pedersöre kyrka. Öst-
erbacka, Östman, Manskören. Kransned-
läggning
- kl. 10 Gudstjänst: Purmo kyrka. Björk, 
Pandey. Kransnedläggning
To 7.12 kl. 9.30 Barnens adventsandakt: 
Esse kyrka. Barnledarna, Österbacka, 
Malmsten-Ahlsved
- kl. 18 Kauneimmat joululaulut: Ähtävän 
seurakuntakodissa. Ellfolk-Lasén, Kolmo-
nen, kirkkokuoro
On 13.12 kl. 12 Julfest för daglediga: Kyr-
kostrands förs.hem. Österbacka, Östman, 
Manskören. Julmat och kaffe 22 €. Anm. 
senast 5.11 till Maria 040 3100 447
Varje vecka
Karakaffe: Bennäs kyrkhem, tisd kl. 9.30-11
Bibel o bön: Bennäs kyrkhem, tisd kl. 18
Bön: Purmo kyrkhem, torsd kl. 18
För mera info: www.pedersoreforsamling.fi
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så en stor och viktig bidragsgivare, säger Gös-
ta Willman, som är ordförande för Hyddans 
styrelse.

Lokala odlare bidrar också med donationer, 
och den mat som inte går till mathjälpen blir 
till lunch i Hyddans kök. Under vardagarna kan 
vem som helst sticka sig in för att äta en bil-
lig lunch eller dricka en kaffekopp till ett över-
komligt pris.

I föreningens stadgar står det att målgruppen 
är missbrukare, ensamma och utstötta.

– Men det har nog breddats till alla Nykar-
lebybor. Det är en samlingsplats för alla, säger 
Gösta Willman.

Hyddan har några ordinarie anställda, men 
de anställer också arbetslösa och långtidsar-
betslösa med hjälp av sysselsättningsstöd. Det 
är en win-win-situation, konstaterar Willman.

– Kommunerna har ju ett ansvar för att få ut 
långtidsarbetslösa i arbetslivet, och om det inte 
lyckas får staden böter. Därför är det här syste-
met till fördel för staden, och det är till vår för-
del att vi har arbetskraft. 

Jul i hjärtat
Hyddan samarbetar tätt med flera församling-
ar i staden, och en diakon från Nykarleby för-
samling är också medlem i styrelsen. Nu inför 
julen är det samarbetet extra värdefullt i och 
med insamlingen Jul i hjärtat som pågår just 
nu och fram till den 7 december.

– Man kan donera både produkter och peng-
ar som sen delar ut till de i staden som behö-
ver lite extra guldkant inför helgerna. Det sker 
i samråd med diakonin och socialen som vet 
vilka som behöver vad.

Om man vill bidra till insamlingen kan man 
ge opaketerade donationer så som leksaker, torr-
skaffning, hygienartiklar och kläder. Man kan 
också betala in pengar till ett kontonummer 
som ges vidare i form av presentkort.

Varför har du valt att engagera dig som ord-
förande för Hyddan?
– Jag vet ju hur allmänt uppskattad verksam-
heten är. Man brukar säga att tack vare Hyd-
dan så behöver ingen sitta ute på parkbänkar-
na i Nykarleby. Det finns ett sammanhang för 
alla, och ensamheten är ju ett av vår tids störs-
ta problem. Också i en småstad som Nykarleby.

Willman som är pensionär konstaterar att 
det också för egen del är bra med lite aktivite-
ter av varierande slag. Därför lät han sig över-
talas till att ta på sig uppdraget. 

– Jag tycker det är en väldigt meningsfull verk-
samhet. Det är en samvaro dit man kan kom-
ma och vara precis som man är.

En nyhet vid Hyddan är loppiset som kört igång under året. Dit kan man sticka sig in och botanisera. FOTO: PRIVAT

Sedan några månader tillbaka är Gösta Willman 
ordförande för Hyddans styrelse. FOTO: PRIVAT

NYKARLEBY År 2002 startade dagverksamheten 
Hyddan i sin nuvarande form i den gamla mis-
sionskyrkans lokaler, men redan under 80-ta-
let fanns en slags föregångare vid namn Kris-
ten gemenskap.

– Det finns ett uppenbart behov av verksam-
heten. Vi är den organisation i Nykarleby som 
sköter mathjälpsverksamheten. Tre gånger i 
veckan delas det ut matkassar med mat som vi 
fått från lokala mataffärer. Snellmans är ock-

”Det finns ett 
sammanhang 
för alla”
Hyddan har funnits i drygt tjugo år och 
blivit en viktig mötesplats. Inför julen kan 
alla som har lite extra bidra för att fler 
Nykarlebybor ska få känna jul i hjärtat.

TEXT: REBECCA PETTERSSON

»Det är 
en sam-
varo dit 
man kan 
komma 
och vara 
precis som 
man är.«

PÅ GÅNG 
LOKALT 

JAKOBSTAD, KRONOBY, 
LARSMO, NYKARLEBY, PEDERSÖRE
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MELLERSTA  
NYLANDS PROSTERI
 
ESBO
HÖGMÄSSOR
Esbo domkyrka sö 26.11 kl. 12.15: Hög-
mässa med välsignelse av nya natt-
vards- och lägerassistenter. Ilmoni, Bru-
nell, Malmgren.
Esbo domkyrka sö 3.12 kl. 12.15: Hosian-
na-högmässa på första advent. Sironen, 
Jäntti, Häggblom, Brunell, Malmgren, 
Leppänen, Körerna EsVoces och Novena 
medverkar. Glögg och pepparkaka vid 
klockstapeln efter högmässan.
Esbo domkyrka on 6.12 kl. 10: Tvåspråkig 
gudstjänst på självständighetsdagen. Ari 
Kunnamo, Ilmoni, Malmgren, Häggblom. 
Kransnedläggning vid hjältegravarna efter 
gudstjänsten. Kyrkkaffe i Församlings-
gården. 
Esbo domkyrka to 7.12 kl. 19.30: firar vi 
högtidlig julmorgon i förtid när YLE ban-
dar in julottan. Du är hjärtligt välkommen 
till inspelningen. Var på plats senast kl. 
19.15 i kyrkan. Jäntti och Ani Iivanainen 
samt kammarkören Novena, Häggblom, 
Leppänen, Malmgren, Brunell och orkes-
ter medverkar.  

Var med och skapa julstämning: som 
förmedlas runtom i Finland. Du är hjärtligt 
välkommen som deltagare och publik när 
YLE spelar in de vackraste julsångerna i 
Esbo domkyrka lö 9.12 kl.18. Var på plats 
senast kl. 17.45. Inspelningen sänds un-
der julhelgen i teve & radio.
Familjeklubbar för föräldrar och små-
barn: Vi träffas på följande platser kl. 
9.30–11.30: Sång och lek i Sökö kapell 
varje ti. Esbo domkyrkas församlingsgård 
varje on. Mattby kapell Imse Vimse varje 
to. Köklax kapell varje fr. Obs! Ingen fa-
miljeklubb 6.12.
Familjekvällen Himlaskoj: varje ti kl. 
16.30-18.30 i Församlingsgården, Kyrk-
stranden 2. Rytm, bibliska berättelser 

och sång. För hela familjen med barn 0–9 
år. Mellanmål, andakt, ljuständning.
Babydans: varje to kl. 13-14 i Försam-
lingsgården. För föräldrar med bebisar 
0–9 mån. Bärsele/sjal med.
Barnens musikdag: lö 2.12 kl. 10 och kl. 
11 i Olars kyrka. För 0–7-åringar tillsam-
mans med förälder / mor- och farför-
älder / fadder. 
Familjer på äventyr i Esboviken:– en 
tvåspråkig motionsklubb för barnfamiljer. 
Tema: Tomtegymnastik utomhus, julgröt 
och -sånger, -lekar inomhus lö 16.12 kl. 
10, Ladusveds kapell, Svedjegården 5.
Unga: Må 27.11 och 4.12 kl. 17 Sode ung-
domskväll; chilla, ta det lugnt, spela spel, 
träffa kompisar och församlingens an-
ställda. Sökövägen 13.
Diakonin stöder och hjälper: Julglädje till 
församlingens seniorer - donera kaffe/
te, socker, pepparkakor, julservetter. 
Opaketerade gåvor kan lämnas in senast 
11.12 till vaktmästeriet kl. 9-15, Kyrkoga-
tan 10. Kontakt: diakon Ani 050 597 3313, 
ani.iivanainen@evl.fi. Ta kontakt med 
diakonerna; Nina 050 432 4323, nina.
wallenius@evl.fi, Ani 050 597 3313, ani.ii-
vanainen@evl.fi, Taina 040 547 1856, tai-
na.sandberg@evl.fi samt WhatsApp eller 
elektronisk tidsbokning; asiointi.espoon-
seurakunnat.fi. Mer info esboforsamling-
ar.fi/stod-och-hjalp/samtalshjalp. 
Esbo svenska församlings kansli på 
Kyrkogatan 10: Vi betjänar per telefon 
må–to kl. 9–12 och e-post. Fre stängt. 
Kansliet är öppet för besök enligt över-
enskommelse. 
Bokning av dop, vigsel och jordfästning: 
Bokningstjänster, 09 8050 2601, varaus-
palvelut.espoo@evl.fi. Begravningstjäns-
ter, 09 8050 2200, hautatoimisto.es-
poo@evl.fi. Beställning av ämbetsbetyg 
och släktutredningar: bestallambetsbe-
vis.fi eller 09 8050 2600 må–ti kl. 9–15, 
on–to 9–12, fre stängt.
Hindersprövning, medlemsregister: Es-
bo regioncentralregister, 09 8050 2600 
må–ti kl. 9–15 och on–to kl. 9–12, fre 
stängt eller keskusrekisteri.espoo@evl.fi

GRANKULLA
Sö 26.11 kl. 12: Högmässa, Jona Granlund, 
Heli Peitsalo. Kaffe i nedre brasrummet. 
Sanna Jensen informerar om närstående-
vård. Sanna Jensen är verksamhetskoor-
dinator på Esbo och Grankulla Närståen-
devårdare och Vänner rf. 
Ti 28.11 kl. 9.30-12: Familjelyktan i Se-
bastos, Daniela Hildén, Heli Peitsalo.
Kl. 9.30- 10.30: Diakonimottagning och 
brödutdelning i kyrkans aula.
Kl. 15: Glad idag - tvåspråkig mentalvårds-
grupp i Sebastos, Carola Wikström. 
Kl. 18: Graziakören i kyrksalen, Heli Peitsalo.
On 29.11 kl. 14: Kyrkosyföreningen i övre 
brasrummet. 
To 30.11 kl. 10-11: Lovsångs- och för-
bönsgrupp i övre brasrummet, Catherine 
Granlund, Carola Wikström.
Kl. 18-20: Bibelstudium i övre bras-
rummet ur ett Mellanöstern-perspektiv 
enligt Al Massira-konceptet. Torsten 
Sandell, Catherine Granlund.
To 30.11 kl. 9 och 10.15: Jultablå för alla 
åldrar i kyrkan. Medverkande: Pensionä-
rer från Grankulla svenska pensionärsför-
ening, kören GSP-klang, Daniela Hildén, 
Ulrik Sandell och Barbro Smeds.
Fr 1.12 kl. 9 och 10.15: Jultablå för alla 
åldrar i kyrkan. Medverkande: Pensionä-
rer från Grankulla svenska pensionärsför-
ening, kören GSP-klang, Daniela Hildén, 
Ulrik Sandell och Barbro Smeds.
Lö 2.12 kl. 11-13: Adventsbasar till förmån 
för diakoni och mission i Grankulla kyrka.  
Handarbeten, julpynt, bakverk – salt och 
sött, lotteri mm. I caféet serveras julgröt 
och kaffe. Arr. Grankulla svenska kyrkof-
örening och Grankulla svenska församling.
Första söndagen i advent 3.12 kl. 12: 
Högmässa, Ulrik Sandell, Heli Peitsalo, 
Barbro Smeds. Graziakören medverkar. 
Festkaffe i övre salen.
Ti 5.12 kl. 9.30-12: Familjelyktan i Sebas-
tos, Daniela Hildén, Heli Peitsalo.
Kl. 9.30- 10.30: Diakonimottagning och 
brödutdelning i kyrkans aula.
Kl.13.00: Sångstund för pensionärer i 
nedre salen, Barbro Smeds.

Saknar du någon församling? Du hittar de övriga på kyrkpressen.fi

PROGRAMMET 
UNDER TIDEN

24.11–7.12I DIN FÖRSAMLING

Advent snart här!
Vid första advent börjar nedräk-
ningen till julen. Det betyder oli-
ka saker för olika människor: att 
få sjunga Hosianna i kyrkan, att 
hänga en julkrans på dörren, att 
ta fram den kära gamla advents-
ljusstaken – eller kanske fixa en 
ny? Advent är glädje och ribban 
ska vara låg. Lyssna på julmusik, 
drick lite glögg, tänd ett ljus och 
vila i en förväntan som du aldrig 
blir för gammal för. 

Kl. 13.30: Tisdagsträffen i övre salen. 
Catherine Granlund, Carola Wikström, 
Barbro Smeds.
Kl. 15: Glad idag - tvåspråkig men-
talvårdsgrupp i Sebastos, Carola Wik-
ström.
Kl. 18: Graziakören i kyrksalen, Heli Peitsalo.
On 6.12 kl. 10: Självständighetsdagens 
tvåspråkiga gudstjänst, Ulrik Sandell, 
Kati Pitkänen, Kari Kuula, Barbro Smeds. 
Manskören GSP-Klang medverkar. Efter-
åt uppvaktning vid hjältegravarna.
To 7.12 kl. 10-11: Lovsångs- och för-
bönsgrupp i övre brasrummet, Catherine 
Granlund, Carola Wikström.
Kl. 18-20: Bibelstudium i övre bras-
rummet ur ett Mellanöstern-perspektiv 
enligt Al Massira-konceptet. Torsten 
Sandell, Catherine Granlund.
Närmare information om församlingens 
evenemang och öppethållningstider: 
www.grankullaforsamling.fi

KYRKSLÄTT
Sö 26.11 kl. 12: Mässa med konfirmation i 
S:t Mikaels kyrka
To 30.11 kl. 18: De Vackraste Julsånger 
på Bergåsa, Porkalavägen 1074, 02480 
Kyrkslätt
Lö 2.12: Julen inleds i Kirsikka
Sö 3.12 kl. 12: Mässa i S:t Mikaels kyrka, 
första advent. Välkommen och sjunga 
Hosianna tillsammans med andra. Kyrk-
glögg och pepparkaka efteråt.
Sö 3.12 kl. 16: De Vackraste Julsånger på 
Solåsa, Estbyvägen 217, 02480 Kyrkslätt
Må 4.12 kl. 18.30: De Vackraste Julsång-
er på Bygdebo, Volsvägen 688, 02550 
Evitskog
Ons 6.12 kl. 11.30: Kransnedläggning vid 
hjältegravarna på Självständighetsdagen, 
tvåspråkig gudstjänst i kyrkan kl. 12. Pro-
gram och kaffeservering i kommunhuset 
kl. 13
Fre 8.12 kl. 18: De Vackraste Julsånger 
på Runhälla, Medvastvägen 6, 02420 
Kyrkslätt
Tisdagar: Matutdelning på diakonikans-
liet, boka tid på förhand via Diakonihjäl-
pen 050-4784227.
Noggrannare information finns på hem-
sidan: www.kyrkslattsforsamlingar.fi  
tel. 040 350 8213 

TAMMERFORS
Sön. 26.11 kl. 11 Gudstjänst: i Svenska 
Hemmet. Predikant Staffan Snellman, 
Laestadianernas Fridsföreningars För-
bund. Janne Heikkilä, Paula Sirén.
Tis. 28.11 kl. 10-11.45 Familjelyktan: i 
Svenska Hemmet. Anmälningar till barn-
ledare Piu Heinämäki, 040 804 8587.
Tis. 28.11 kl. 12.30-15.30 Tisdagsklubben: 
för eleverna i årskurs 3, Mäntykatu 6.
Ons. 29.11 kl. 13 Onsdagskaffe: i Svenska 
Hemmet. Inför advent.
Sön. 3.12 kl. 12 Televiserad advents-
gudstjänst: i Viinikka kyrka, 1a advent. 
Janne Heikkilä, Kim Rantala, Paula Sirén, 
Kristina Strand-Ketonen, Julia Hansson 
& elever från svenska samskolan i Tam-
merfors, Heli Seppälä, oboe och sång-
kvartetten Camena.       
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Tis. 5.12 kl. 10-11.45 Familjelyktan: i 
Svenska Hemmet. Anmälningar till barn-
ledare Piu Heinämäki,  040 804 8587.
Tis. 5.12 kl. 12.30-15.15 Tisdagsklubben: 
för eleverna i årskurs 3, Mäntykatu 6. 
Ons. 6.12 kl. 11 Självständighetsdagens 
gudstjänst: i Gamla kyrkan. Janne Heikki-
lä, Anna Arola. Stråkkvartett från Tampe-
reen Kamarimusiikkiseuras orkester.

VANDA 
FRE 24.11 kl.10–11 Musiklek: i Dickursby 
kyrka. 
FRE 24.11 kl.18–21 Pizzakväll för unga 
vuxna: i Johannes församling, Högbergs-
gatan 10. Anmäl dig till diakon Viivi Suon-
to + 358 504075165 
LÖ 25.11 kl. 13–16 Träff för väntande 
föräldrar: i Dickursby kyrka. Tema: Föda 
utan rädsla – en metod för en trygg och 
stärkande förlossningsupplevelse. 
SÖ 26.11 kl.10 Högmässa: i Helsinge kyr-
ka S:t Lars. Anu Paavola, Anders Ekberg. 
TI 28.11 kl.9.30–11 Familjecafé: i Martin-
risti, Mårtensdalsst.7.    
Ti 28.11 kl. 11–12.30 Träffpunkt: i Martin-
risti. Lätt lunch serveras. 
TI 28.11 kl. 11.30–14 Tisdagsgruppen 
ONS 29.11 kl. 12–14 ViAnda kören: övar 
på Helsingård, Konungsv. 2 
ONS 29.11 kl.18–19. Sångstund för alla: i 
Dickursby kyrka. 
ONS 29.11 kl.18–20. Ungdomskväll: i 
Dickursby kyrka. Ungdomarnas julfest 
med De vackraste julsångerna. 
TO 30.11 Kl. 13 Sottungsby-Håkansböle 
pensionärskrets: i Håkansböle kyrka. 
TO 30.11 kl. 17.00–19.00 Vivandi-kören: 
övar på Bygård. 
FRE 1.12 kl. 10-11 Musiklek: i Dickursby 
kyrka. 
FRE 1.12 kl.14 Hosianna! Veckomässa: i 
Folkhälsanhuset. Adventskaffe efteråt. 
Anu Paavola, Anders Ekberg. Vallmov.28. 
SÖ 3.12 kl.10. Hosianna! Högmässa: i 
Helsinge kyrka S:t Lars. Kristian Willis, 
Anders Ekberg och Emmi Savolainen, 
trumpet. Julpyssel och glögg i Bagarstu-
gan efter mässan kl.11–13.  
TI 5.12 kl.9.30–11 Familjecafé: i Martin-
risti. 
ONS 6.12 kl.10 Tvåspråkig gudstjänst på 
självständighetsdagen: i Helsinge kyrka 
S:t Lars. Efter gudstjänsten uppvaktning 
vid hjältegravarna vid Helsinge kyrka, vid 
hjältegraven i Rödsand kl. 12 och vid min-
nesmärket i Sandkulla kl. 12.30. Kristian 
Willis, Tuomas Antola, Anders Ekberg. 
TO 7.12 kl. 17.00–19.00 Vivandi-kören: 
övar på Bygård. 

HELSINGFORS  
PROSTERI
 
JOHANNES
GUDSTJÄNSTER 
Söndag 26.11, högmässa: kl 10 i S:t Ja-
cobs kyrka.
Söndag 26.11, högmässa: kl 12 i Johan-
neskyrkan. Sångensemblen Schola Sancti 
Ioannis medverkar.
Tisdag 28.11, middagsbön: kl 12 i Johan-
neskyrkan.
Tisdag 28.11, Tomasmässan: kl 18 i Jo-
hanneskyrkan.
Onsdag 29.11, middagsbön: kl 12 i Johan-
neskyrkan.
Onsdag 29.11, veckomässa: kl 18 i Johan-
neskyrkan.
Första söndagen i advent 3.12, samman-
lyst högmässa: kl 12 i Johanneskyrkan. 
Församlingens körer och Chorus Sanctæ 
Ceciliæ medverkar. Efteråt adventskaffe 
där vi avtackar kantor Sixten Enlund. 
Start för skriban. Kyrkbuss till Johan-
neskyrkan från Folkhälsanhuset/Manner-
heimvägen 97, start kl 11.15, retur kl: 15.
Tisdag 5.12, middagsbön: kl 12 i Johan-
neskyrkan.
Onsdag 6.12, veckomässa: kl 18 i Johan-
neskyrkan. Efteråt skålar vi för Finland.
GEMENSKAP
Kaffe på stan: i S:t Jacobs kyrka mån-
dag 27.11 kl 14-16. Vi bjuder på samvaro, 
kaffe och kaka. Varmt välkommen! Ingen 
anmälan behövs. Adress: Kvarnbergs-
brinken 1.
Träffpunkt: tisdag 28.11 kl 14-15.30 i Hög-
bergssalen. Dagens gäst: Torsten Sandell, 
Koranforskare.  
Bibel, tro och tvivel: måndag 4.12 
kl:18.00/Hörnan. Dagens gäst Dag-Ulrik 
Almqvist, Psalmer i Advent.
Diakoniträff: torsdag 7.12 kl.12-13.30 i 
St. Jacobs kyrka. Dagens gäster: Mette 
Strauss, verksamhetsledare i KRAN rf 
och Kim Standertskjöld-Nordenstam, 
utbildad erfarenhetsexpert.  
Brunchträff för män i arbetslivet: lörda-
gen den 9.12 kl. 10-11.30 i Hörnan, med 
Mats Almqvist. Stick dig in på en kopp 
kaffe och lite småprat!
MUSIK 
Lunchmusik: tisdagar kl 12 i Gamla kyrkan. 
28.11 spelar Dag-Ulrik Almqvist.
FÖR FAMILJER OCH BARN:  
Fritids i Hörnan: för barn i klasserna 3 till 
6, tisdagar och fredagar kl 13-16. Hög-
bergsgatan 10. Fritidsledare Martina och 

Daniela: 050 436 8108.
Fritids i S:t Jacobs kyrka: för barn i klas-
serna 3 till 6, måndagar, tisdagar och 
torsdagar kl 13-16. Kvarnbergsbrinken 1. 
Fritidsledare Nanne och Oscar: 050 477 
8828.
Familjecafé i Hörnan: måndagar kl 9.30-
11.30 och torsdagar kl 9.30-11.30.
Familjecafé i Kääntöpaikka, Arabiastran-
dens invånarhus: tisdagar kl 10-11.
Familjecafé i S:t Jacobs kyrka: fredagar kl 
9.30-11.30.
Musiklek: udda veckor måndagar kl 10 
i Hörnan, tisdagar kl 10 i Kääntöpaikka, 
fredagar kl 10 i S:t Jacobs kyrka.
Babyrytmik: udda veckor torsdagar kl 10 
i Hörnan.
Johannes barnkör: Övar både i S:t Jacobs 
kyrka på Drumsö, torsdagar kl. 15–15.45, 
och i Hörnan på Högbergsgatan 10, fre-
dagar kl.14.30-15.15. Kontakt: eva.hen-
ricson@evl.fi, 050 380 0842. Obs! Inga 
körövningar vecka 46.
UNGDOMAR 
Programkväll: 30.11 kl 18-20.30 i Hörnan. 
Instagram: johannesungdom
Mera info om församlingens verksamhet 
finns på vår hemsida: 
helsingforsforsamlingar.fi/johannes.  
Följ oss på instagram och fb:  
@johannesforsamling.

MATTEUS
Mässor: Varje söndag kl. 10 i Matteuskyr-
kan. 3.12 första adventsmässa med Juho 
Kankare som liturg och Patricia Högnab-
ba som predikant. 10.12 andra advents-
mässa med Helene Liljeström som liturg. 
17.12 tredje adventsmässa med Patricia 
Högnabba som liturg.
Kvällsmässa 26.11 kl. 18: Talare är Christa 
Mickelsson. Kvällste efter kvällsmässan. 
Obs! Ingen mässa kl. 10 den 26.11.
MU-mässa: (Matteus Ungdom): Onsda-
gar kl. 17:30 + kyrkfika. Alla är välkomna, 
oberoende av ålder!
Molnet: Ett tillfälle för bön tors 23.11 
kl.17.30 i Brasrummet. OBS tiden! Tillsam-
mans delar vi det som vi är tacksamma 
för och det som tynger oss. Kontakt Mia 
Westerling 045 341 8441. Gemensam 
middag från kl. 17 framåt, pris 5€/person. 
Varmt välkommen att delta i gemenska-
pen kring matbordet, bönestunden eller 
båda. Vi träffas igen i januari.
BARN, UNGDOM OCH FAMILJ  
Matteuslördag: Lördag 25.11 kl. 10-13 
Gemenskap, servering och roligt för alla 
åldrar! Pyssel för både barn och vuxna. 
Välkommen!
Musiklek med familjecafé: Tisdagar. 
Klapp & klang kl. 10 (för 1–4-åringar) 
och Gung & sjung kl. 11 (för 0–1 -åring-
ar) i Matteuskyrkan. Mera info: daniela.
stromsholm@evl.fi, 050-5967769. Årets 
sista musiklek 28.11!
TWEENTISDAG FÖR ÅK 3–7: Tisdagar kl. 
14–17 i Matteuskyrkan. Mellanmål, pingis, 
tv-spel, pyssel m.m. Popkör kl. 15:30–
16:15. Mera info: catarina.barlund-palm@
evl.fi, tfn 050-380 3936. Årets sista 
Tweentisdag 28.11!
Öppet hus för ungdomar: onsdagar från 
kl. 15. MU-mässa kl. 17:30. Följ oss på 
IG @matteusungdom för mer info om 
hjälpledarutbildningar, läger, resor och 
anmälningar.
Matteus barnkör och pysselklubben: i 
skolorna på Matteus församlings område, 
på eftistid. Mera info om pyssel av Cata-
rina och gällande kören av Daniela. Årets 
sista pysselklubb/barnkör 30.11!

Julvandringar: Hela veckan 4-8.12! Gå 
julens väg genom tiden ända till Betle-
hem. Öppna julvandringar 5.12 17:30-19 
och på julbasaren 6.12 kl. 10:30, varje 
halvtimme. Dagis och skolor dagtid, kon-
takta Catarina Bärlund-Palm, catarina.
barlund-palm@evl.fi 
MUSIK
Lucia i Matteuskyrkan: Lucia besöker 
Matteuskyrkan den 13.12 kl. 18. Glögg och 
lussebullar serveras efteråt.
Matteus kyrkokör: sjunger de gamla 
klassiska kyrkomusikverken och även 
nyare musik från vår egen tid. Tisdagar kl. 
18.30 i Matteuskyrkan. Körledare: kantor 
Niels Burgmann, niels.burgmann@evl.fi, 
(09) 2340 7326. 
Vår Ton: är kören för dig som aldrig vågat 
sjunga i kör men ändå skulle vilja försöka. 
Visor, kanon och schlager onsdagar mel-
lan 15.30-16.30 tillsammans med kantor 
Niels Burgmann: 050-566 9418 eller 
niels.burgmann@evl.fi.
Popkören: riktar sig till barn i årskurserna 
4–7 och övar tisdagar i Matteuskyrkan. 
Tisdagar kl. 15.30–16.15. Årets sista pop-
kör 30.11!
Matteus barnkör: startar i skolorna på 
Matteus församlings område, på eftistid. 
Körledare: Daniela Strömsholm, daniela.
stromsholm@evl.fi, 050-5967769. Årets 
sista barnkör 30.11!
Matteus VOICE: Vill du stå på scen, men 
vågar kanske inte stå ensam? Eller har du 
inte tid att binda dig hela terminen? Då 
är Matteus VOICE kören för dig! Övningar 
torsdagarna 30.11 och 14.12.2023, konsert 
16.12.2023. Kontakt: Daniela Ströms-
holm, daniela.stromsholm@evl.fi, 050-
5967769. Välkommen också på middag 
för 5€/pers fr.o.m. kl. 17. Nya sångare 
välkomna i alla körer!
GEMENSKAP  
Stickklubben: Torsdag 30.11 kl. 11–13, 
träffas jämna veckor i Matteuskyrkans 
utrymmen. Kontakt: Carita Riitakorpi 
050-380 3986. 
Bokklubben Bokmalarna: Bokmalarna 
läser och samtalar utgående från Ove 
Wikströms ”Det Bländande Mörkret”, var 
tredje måndag kl. 14–15.30 i Matteussa-
len. Höstens datum: 27.11 och 18.12. Mera 
info från kansliet. 
Kvinnor mitt i livet: Måndag 27.11 kl. 18 i 
Matteuskyrkan. Kom som du är och dela 
tankar om livet just nu. Kontakt: Stina 
Hjelt 050 300 5911
Samling för män: Fredag 15.12 kl. 18. 
Tuomas Anttila, lärare i religion talar kring 
rubriken ”Märklig mission”.
De Vackraste Julsångerna i Matteus: Vi 
sjunger tillsammans! Barnens Vackraste 
Julsånger och lillajulsfest i Matteuskyrkan 
lördag 2.12 kl. 12. De Vackraste Julsånger-
na med Kyrkokören i Botby Gårds kapell 
lördag 9.12 kl. 18. De Vackraste Julsånger-
na med Matteus VOICE i Matteuskyrkan 
lördag 16.12 kl. 18.
Waste&Feast i Matteuskyrkan: Ät en 
bit mat för 3€/6€ och lär känna nya 
människor vid samtalsbordet. Maten 
lagas på överbliven mat från mataffärer. 
Må-to kl. 11-13.
Följ oss på Facebook och Instagram: för 
våra senaste uppdateringarna samt bil-
der och gemenskap i vardagen @matt-
eusforsamling.
Evenemang och info hittas på vår webbsida: 
www.helsingforsforsamlingar.fi/matteus
Behöver du hjälp eller stöd?  
Du kan alltid kontakta församlingens 
anställda och diakoniarbetarna om du 

TAMMERFORS
Adventsgudstjänst 
Televiserad adventsgudstjänst söndag 3.12 kl. 12: i Viinikka kyrka, 1:a 
advent. Medverkar gör Janne Heikkilä, Kim Rantala, Paula Sirén, Kristina 
Strand-Ketonen, Julia Hansson och elever från svenska samskolan  
i Tammerfors, Heli Seppälä, oboe och sångkvartetten Camena.   
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behöver hjälp eller stöd i vardagen eller 
bara någon att tala med. Kontakta dia-
koniarbetare Carita Riitakorpi 050-380 
3986.

PETRUS
Varmt välkommen på gudstjänst! 
Söndagens högmässor: Kl. 10 Munksnäs 
kyrka, söndagsskola. Kl. 12 Åggelby gam-
la kyrka. 26.11 Koivula. Kyrkkaffe efter 
mässorna. 
Puls-gudstjänst: kl. 15.30 i Petruskyrkan. 
Puls är en avslappnad söndagsgudstjänst 
med undervisning, gemenskap och lov-
sång. CoolKids för barnen. Kaffe efteråt. 
Petrusmässa med lillajulsfest: 3.12 kl. 
15.30 i Petruskyrkan. Välkommen med 
och inleda advent med att sjunga Hosi-
anna tillsammans med hela församling-
en! Julfest med gröt efter gudstjänsten. 
Eget program för barnen. Inga övriga 
gudstjänster denna söndag. 
Självständighetsdagen gudstjänst 6.12: 
kl. 14 i Petruskyrkan. Thylin. Kom med 
och fira självständighetsdag med guds-
tjänst. Kaffe och tårta efteråt.
BARNFAMILJER
Följ Petrus Kidz-gruppen på facebook för 
aktuell info! 
Musiklek: kl. 10 på torsdagar i Södra Ha-
ga. Välkommen med i vårt glada gäng! 
Musikleken är speciellt för dig med barn 
0-5år. Vi sjunger och leker tillsammans, 
och umgås efteråt en stund. Kontakta 
Anne Koivula för mer info: anne.koivula@
evl.fi
EVENEMANG 
Fredagscafé i Petruskyrkan: Fredagscafé 
är en gemenskap för alla åldrar att mötas 
kring en kopp kaffe efter veckan! Kl. 17-
19 varje fredag. Kom ensam, med familj 
eller med vänner.
Vägen genom Israel-kväll: 24.11 kl. 19 
i Petruskyrkan. Elisabeth Stubb har 
vandrat den dryga tusen kilometer långa 
Israelleden. Vandringen har blivit en bok: 
”Öken, snö och vatten - Vägen genom 
Israel” (Fontana Media). Kom med på en 
skildring av Vägen genom Israel kryddad 
med bibliska och historiska tillbakablick-
ar på landet och dess folk. Boken finns till 
salu under Fredagscafé (kl. 17-19).
Dagscafé: 5.12 kl. 13 i Petruskyrkan. Väl-
kommen på en eftermiddag med kaffe 
och gemenskap. Sista gången för hösten 
2023. Vi ses i Petruskyrkan, Skogsbäcks-
vägen 15. Mer info av diakonissan Tua 
Sandell, Tel 0503442711
ANDAKT OCH BÖN
Du kan alltid skicka in dina böneämnen: 
till pray.petrus@evl.fi, per post: Petrus 
församling, Skogsbäcksvägen 15, 00630 
Helsingfors.
Förbön och Tack: Ti 28.11 kl. 19. Tvåsprå-
kig förbönsgudstjänst i Munksnäs kyrka. 
Ulf Emeleus, Bengt Lassus. Mathias 
Sandell. Barnpassning ordnas. Lov-
sångsgruppen övar kl. 18, välkommen 
med och sjunga. Kören medverkar under 
förbönsgudstjänsten. Förbönstelefonen 
öppen må kl. 14.30-16.30, ons kl. 18-20, 
09-23407171. Du kan även sända böne-
ämnen per e-post eller post till kontakt-
uppgifterna ovan. Varannan tisdag fram 
till 12.12.
Kyrkan öppen för bön: Petruskyrkan öp-
pen för enskild bön varje tisdag kl. 8-9, 
15.8-19.12. Välkommen och stilla dig. 
Rotad i Ordet: 4.12 kl. 18 i Petruskyrkan.  
Kom med på en resa djupare i Bibeln och 
hitta en tro som håller. Talare: Henrik 
Perret.

MUSIK
De vackraste julsånger: 2.12 kl. 17 i Åggel-
by gamla kyrka. Vi sjunger in adventstiden 
med att samlas kring några av de vack-
raste julsångerna som någonsin skrivits! 
Elin Bergdal, sång. Mathias Sandell, orgel/
piano. Glögg och pepparkakor. I samarbe-
te med Svensk förening i Åggelby.
Petrus Vokalensemble: För dig som kan-
ske sjungit i kör tidigare, eller vill lära dig 
att sjunga flerstämmigt. Varannan to kl. 
18 i Åggelby gamla kyrka. Mathias San-
dell. mathias.sandell@evl.fi
Kingdom Singers: En ekumenisk lov-
sångskör som leds av Fiona Chow. Re-
pertoar på finska, engelska och svenska. 
Petruskyrkan. fionatchow@gmail.com
Lovsångsgruppen: Varannan tisdag kl. 18. 
Medverkar under Förbön och Tack kväl-
larna i Munksnäs kyrka. 

RASEBORGS PROSTERI
EKENÄSNEJDENS SVENSKA
GUDSTJÄNSTER I VÅRA KYRKOR
Högmässa sö 26.11 kl. 10: i Ekenäs.
Högmässor sö 3.12, Första advent
Kom med och sjung Hosianna! 
- kl. 10: i Ekenäs kyrka. Kantor Inkeri 
Aittola välsignas till ordinarie tjänst, kyr-
kokören medv. Kyrkkaffe efteråt i förs.
hem. 
- kl. 10: i Tenala kyrka, kyrkokören medv. 
- kl. 13: i Bromarvs kyrka  
- kl. 13: i Snappertuna kyrka 
On 6.12 Självständighetsdagen 
Uppvaktning och andakt:
- kl. 9: på Ekenäs nya begr.plats 
- kl. 10: vid Tenala kyrka 
- kl. 11: vid Bromarvs kyrka.
- kl. 12: gudstjänst i Snappertuna, upp-
vaktning vid hjältegraven efteråt.
KONSERT
”O Helga natt” ti 5.12 kl. 19: i Ekenäs 
kyrka. Erik-André Hvidsten, gästartisten 
Kalle Moraeus, Thomas Enroth, piano. 
Biljetter: 32,50€. Netticket | Luckorna | 
Motel Marine
De vackraste julsångerna to 7.12 kl. 18: i 
Ekenäs kyrka med Trixstar & Showstar. 
Anpassat för personer med olika slag av 
funktionsvariation. Fritt inträde.
”Ur vinterns mörker” lö 9.12 kl. 17: i 
Ekenäs kyrka med Girls´n Qvinns. Fritt 
inträde, program 20€.

Info: www.ekenasnejdensforsamling.fi

INGÅ
Fre 24.11:
- kl.13.00 Öppen guidning: Ingå kyrka. 
Biskop Bo-Göran Åstrand är närvarande. 
Guide: Erkki Päivärinta.
- kl.15.30 Öppen guidning: Degerby kyr-
ka. Biskop Bo-Göran Åstrand är närva-
rande. Guide: Per-Olof Korander.
Lö 25.11:
- kl.11.00-14.00 Öppet hus & miniloppi-
set öppet: Strandvägen 11. Lindell, Kakko.
- kl. 15.30-16.00 Biskop Bo Göran 
Åstrand medverkar vid ”Ljus inte våld” 
–kampanjen: utanför S-market tillsam-
mans med Kvinnoförbundet i Ingå.
- kl. 16.00 Israelisk dansövning: Försam-
lingshemmet. Unnérus. Biskop Bo-Göran 
Åstrand är närvarande.
Sö 26.11:
- kl. 10.00 Tvåspråkig festmässa: In-
gå kyrka. Biskop Bo-Göran Åstrand, 
predikan, Tom Sjöblom, liturg, Anders 
Storbacka, kantor, Marianne Gustafs-

son Burgmann, kördirigent, körerna 
Ingå kyrkokör och Gaudete samt en 
instrumentalgrupp. Efter mässan 
kyrkkaffe samt visitationsstämma på 
församlingshemmet, alla församlingens 
medlemmar är kallade till visitations-
stämman.
Må 27.11:
- kl. 13.15-15.15 Pysselklubb för barn 
i lågstadieålder: Församlingshemmet. 
Nylund, Sköld-Qvarnström. 
- kl. 18.00-20.00 Måndagsöppet med 
pannkaka: Ungdomshuset. Ahlfors.
- kl. 18.30 Bibelgrupp: Prästgården. Hell-
sten.
Ti 28.11:
- kl. 10.00-12.00 Familjecafé: Försam-
lingshemmets nedre våning.  Nylund, 
Sköld-Qvarnström.
- kl.10.00-15.00 Öppet hus & miniloppi-
set öppet: Strandvägen 11. Lindell, Kakko.
- kl. 15.00-17.00 Stick- och virkcafé: 
Strandvägen 11. Vi stickar och virkar till 
förmån för missionen, nya medlemmar 
välkomna med! Lindell, Kakko.
Ons 29.11:
- kl. 10.00-12.00 Gör en egen julhimmel: 
Strandvägen 11. Aune Marttila visar hur 
man gör. Materialkostnad 4 €. Lindell, 
Kakko.
- kl. 13.00-16.30 After school: Försam-
lingshemmets nedre våning. Tvåspråkig 
fritidsklubb för skolbarn i årskurs 1-6. Fri 
samvaro, pyssel, lek, möjlighet att göra 
läxor. Nylund, Sköld-Qvarnström
To 30.11:
- kl.10.00-15.00 Öppet hus & miniloppi-
set öppet: Strandvägen 11. Lindell, Kakko.
- kl. 11.30-13.00 Matservering (4 €/per-
son): Församlingshemmet. Sköld-Qvarn-
ström.
- kl. 18.00 Bönegruppen (tvåspråkig): 
Strandvägen 11. Tanja Kakko.
Fre 1.12:
- kl. 9.15 De svenska skolornas julkyrka: 
Ingå kyrka. Hellsten, Gustafsson Burg-
mann, Ahlfors, Nylund, Sköld-Qvarn-
ström.
Fre 1.12:
- kl. 18.00 Israelisk dansövning: Försam-
lingshemmet. Unnérus.
Lö 2.12:
- kl.11.00-13.00 Lillajul med öppet hus: 
Strandvägen 11. Glögg & jultårta 2 €, lil-
lajulslotteri – lotter 2 €, alla lotter vinner. 
Mete för familjens minsta. Miniloppiset 
öppet. Lindell, Kakko
- kl. 18.00 Körernas adventskonsert: In-
gå kyrka. Julgransljusen tänds på kyrkans 
parkering varefter konserten börjar. Ingå 
Egnahemsförening bjuder på glögg, pep-
parkakor och karameller på parkeringen 
kl 17.30-18.30. 
Sö 3.12:
- kl. 10.00 Adventsmässa: Ingå kyrka. 
Hellsten, Gustafsson Burgmann, kyr-
kokören medverkar.
Må 4.12:
- kl. 13.15-15.15 Einsteinklubb för barn 
i lågstadieålder: Församlingshemmet. 
Nylund, Sköld-Qvarnström. 
Ti 5.12:
- kl. 9.00-11.00 Brunch: Strandvägen 
11. Vuxna 3 €, barn under 7 år gratis. I 
samarbete med Inkoon martat. Lindell, 
Kakko.
- kl.10.00-15.00 Öppet hus & miniloppi-
set öppet: Strandvägen 11. Lindell, Kakko.
- kl. 10.00-12.00 Familjecafé: Försam-
lingshemmets nedre våning.  Nylund, 
Sköld-Qvarnström.

Ons 6.12:
- kl.14.00 Självständighetsdagens två-
språkiga gudstjänst: Ingå kyrka. Hellsten, 
Gustafsson Burgmann.
To 7.12:
- kl. 9.15 Barnens julkyrka: Ingå kyrka. 
Hellsten, Nylund, Sköld-Qvarnström, 
Gustafsson Burgmann.
- kl.10.00-15.00 Öppet hus & miniloppi-
set öppet: Strandvägen 11. Lindell, Kakko.
- kl. 18.00 Kyrkofullmäktige samman-
träder: Församlingshemmet.
- kl. 18.00 Bönegruppen (tvåspråkig): 
Strandvägen 11. Tanja Kakko.
Lö 9.12:
- kl.13.00-15.00 Hela familjens julpyssel: 
Församlingshemmet. Anmälningar:  tel 
050 501 1755/Noora (txt eller whatsapp).
Biskopsvisitation utföres i församlingen 
24-26.11.2023, för mera information: 
www.ingaforsamling.fi.

KARIS-POJO
VALPROVEN INFÖR KYRKOHERDEVALET
T.f. familjerådgivaren Yvonne Terlinden 
förrättar högmässan söndag 26.11 kl. 10 i 
Karis kyrka och kl. 12 i Pojo kyrka.
Samtal med kyrkoherdekandidaterna: ti 
28.11 kl. 18 i Karis församlingshem och to 
30.11 kl. 18 i Pojo församlingshem. 
Kyrkoherdevalet i Karis-Pojo svenska 
församling hålls sö 10.12 kl. 11-20: i Karis 
församlingshem. Förhandsröstningen 
hålls 4-8.12 i Pojo, Svartå och Fokus i Ka-
ris, se närmare information på webbplat-
sen: www.karis-pojoforsamling.fi
Övrigt program
Må 27.11 kl. 14.30 Bibelgruppen: i Karis 
församlingshem.
Ti 28.11 kl. 18.30 Allsångskväll med Stora 
fröjden: i Pojo församlingshem. Servering 
till förmån för insamlingen Gemensamt 
Ansvar.
To 30.11 kl. 19 Stillhetens bön: i Karis 
kyrka.
Fr 1.12 kl. 10.30 Baby-knattekyrka: i Ka-
ris kyrka. Därefter går vi till Stora präst-
gården på lunch. Ingen avgift och ingen 
förhandsanmälan krävs.
Första advent sö 3.12
-kl. 10 högmässa: i Karis kyrka.
-kl. 12 högmässa: i Pojo kyrka.
-kl. 16 högmässa: i Svartå kyrka.
On 6.12 Självständighetsdagen  
kl. 10.30 Tvåspråkig gudstjänst: i S:t 
Olofs kapell.   
Uppvaktning vid hjältegravarna: 
kl. 9.30 i Pojo, kl. 11.45 i Karis och kl. 
12.30 i Svartå.  

ESBO STIFT
LOJO
3.12 kl. 13 Första advents högmässa: 
i Lojo S:t Lars kyrka. Efter högmässan 
grötfest i Åsvalla. Kyrktaxi.
6.12 kl. 11 Självständighetsdagens två-
språkiga gudstjänst: i Virkby kyrka. 
Kransnedläggning vid hjältegravarna. 
Kyrkkaffe, kyrktaxi.

TUSBY
Högmässa 3.12. kl 13: i Tusby kyrka. 
Första söndagen i advent. Pastor Satu 
Mäkinen, kantor Riina Haapaniemi med 
Klemetskog Kyrkosångare. Kyrkkaffe.
De vackraste julsångerna 6.12. kl 15: i 
Solbacken, Klemtskogintie 9, Tusby. Kle-
metskog kyrkosångare med Riina Haa-
paniemi. Risgrynsgröt och glögg. Varmt 
välkomna!
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NYLAND I år var det prästen, terapeuten och fri-
lansjournalisten Maria Sundblom Lindberg 
som fick det nästan omöjliga uppdraget att skri-
va en kort kalendertext för varje dag. 

 – Det är verkligen utmanande att med någ-
ra ord försöka säga någonting vettigt som inte 
samtidigt är klyschigt.

Hon gillar ett andligt språk som är folkligt 
och intellektuellt samtidigt. Men det sekulä-
ra språket måste kombineras med storord och 
svårord som nåd, synd och salighet.

– Moderna människor förstår dem kanske 
inte. Men om det religiösa språket försvinner 
finns det en dimension vi inte har ett språk för.

Hon gillar tanken om att adventskalendern 
kan öppna en lucka till något som känns bra 
varje dag.

– Jag är allergisk mot julens hurtighet men 
jag älskar möjligheten till glädje.

Den perfekta julen finns inte
En jultyngd som väller över oss varje år är per-
fektionismen. Man behöver bara köpa en glas-
sig jultidning för att sänkas ner i en hopplös-
het över allt man kunde göra men inte orkar.

– Jag vill vara tydlig med att den perfekta ju-
len inte existerar. Jul är också negativa käns-
lor och intressekonflikter. Ju mer realistisk för-
väntan du har, desto mindre besviken blir du.

Men det finns också så mycket som är bra.
– Det finns en möjlighet till godhet, samhö-

righet och mys. Jag vill lyfta det svåra med ju-
len, men också det barnsliga och glittriga.

Ambivalens och ytterligheter
När hon fick uppdraget att skriva kalendertex-
terna visste hon vad hon inte ville: skriva hur-
tiga texter om julen.

– För mig är julen inte bara samhörighet och 
helighet utan även många tillkortakomman-
den och sorg, och jag tror inte att jag är ensam 
om den upplevelsen. Samtidigt ger julen också 
många tillfällen till glädje, och dem håller jag i 
så knogarna vitnar.

Julen är både vila och stress, ensamhet och 
gemenskap. Den är ytterligheter som yta och 
djup, mys och mening.

– Allt det ville jag få in på 24 luckor. Men 60 
tecken är 60 tecken och det är sjukt svårt att 
skriva kort och smart, kul och djupt samtidigt.

Däremot är det inte svårt att hitta teman att 
skriva om.

– Sårbarhet, änglar, ensamhet, glädje, sam-
hörighet, mod …

Maria Sundblom Lindberg har skrivit kalender-
texterna. FOTO: PRIVAT

Så här ser den adventskalender läsaren får mellan Kyrkpressen ut i år. ILLUSTRATION: SARI PELHO

I väntan 
på jul
– För mig behövs både mys och mening, 
annars blir det inte jul, säger Maria Sund-
blom Lindberg, som i år skrivit texterna till 
adventskalendern som kommer med KP till 
församlingsmedlemmarna i Helsingfors, 
Esbo, Vanda, Grankulla och Borgå.

TEXT: SOFIA TORVALDS

»Jag vill lyf-
ta det svåra 
med julen, 
men också 
det barns-
liga och 
glittriga.«
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Alla illustrationer är av Sari Pelho.
Församlingarnas julkalender delas ut som 
en gåva till alla medlemshushåll i Helsingfors 
svenska församlingar, i Esbo, Vanda, Granku-
la och Borgå.
Om du inte fått hem kalendern eller ifall den 
blivit skadad på vägen, är det också möjligt 
att hämta en kalender själv från pastorskans-
lierna i Helsingfors eller från församlingarnas 
hus (så långt som lagren räcker).
Ge respons på kalendern:  
helsingforsforsamlingar.fi/jul

Om adventskalendern

Om hon fick välja bort något med julen skul-
le det vara stressen över julklapparna.

Hur ser den bästa julen ut för dig?
– För mig är den bästa julen att få vara tillsam-
mans med alla mina barn –  att de skulle må bra 
och att vi skulle ha det bra. Den friden. Allt an-
nat är bara bonus.
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